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Kanados Lietswiy hrtm žmonių Laikraštis

VOKIEČIAI STUMIA I
NORVEGUS ŠVEDMON

EL CENTRO, CaL, Geg. 19.—
Per žemes drebėjimą Imperia]
slėny Kalifornijoj septyni asme
nys žuvo ir 1UO suzeide.

SAIW-ADEESSE, Francija.
— Į čia persikėlė Belgijos vy-

karaliaus seimą.riausybs ir
a-visomis įstaigomis ir turtu.

nes Labor Lyceum buvo pnsiki-
sęs. Visos kėdės buvo užimtos ir

pažymėjus, kokį įspūdi sudalė
montrealieeių atsilankymus.

Nežinia, ar del to, kad muni-

S.
uz-

dijos legacija . savo išleistame
komunikate skelbia, kad voki e*

Ladahs miesto gyventojų, o pats
miestas orlaivių bombų beveik
visai liko sugriautas.

vietomis ištisos apylinkės, už
imančios nuo 15 iki 20 ketvirtai

medžio.
Komunikate nurodo, kad vi

riuomenės žuvo mūšiuose, kas
sudaro 100,000 kareivių ir kad

naikinimo ištraukė kariuomene,

pantus kovas.

MONTREAL, Geg. 19. — Čia-

vių Karo Mętu Konferencija, at

mu visa eilė asmenų suimta, laik
raščiai uždaryti, politinė parti
ja paskelbta neiegale, žodžio lais
vė suvaržyta, teises streikuoti

kė uz tęsimą kovos uz civiles tos
ses ir karo metu.

turi būti siaurinamos.

gavo paralyžius,

putį. gerėja.

MAUDIKS BALSAS

P. O. Station (Draugijos Kanadoj.
Qnt.. Canana

SaskatchewanREGINA,
provincijos valdžia skelbia, kad

padarė
mat.

rų kareivių grupių ir civilių gy
ventojų vardan patriotizmo.

r-to.i,

(Toronto Daily S(.?<r a aro ap-
• vai zi n in kas. w. R, rlewman ra-
o, kad Anglijos vyriausybe pa

siuntė i Maskvą savo pasmntini
su ekstra ypatingais įgaliojimais

WASHINGTON, Gee1. 2G. —
talijos dabar ga

Unčios pagaminti po 15,000 or-
bet įmonės bitlai vių i metu y,

siančioš tiek praplėstos ir naujų
pastatyta-. kad butų galima pa
gaminti po 50,000 orlaivių i me
tus.

Tik šiomis dienomis Anglijos
ir Franci jos komisija užsuko or
laivių Douglas tipo uz $50.0-00,-
Lil) .

vininkų reikalavimus; Pats pre-
židentas r agino g
siskubmti. su uzsak;;ymų išpildy-

Los Angeles sugadintas.

sirninimu kiekvienas vokiečių na
sivarymas pirmyn Fra nei joj
Belgijoj

riimuiteto ir kitus valdz-os ru
Latomos barikados, tiesiamus

uos spyglį uotų tvoros.

zūojaina speciali kariuomene ap-

dariusią rimtą padėt; ir nuolat

ROMA.
užsienio reikalu minsite n
f as Ciano, 'Milano demonstran
tams nedvejojančiai pareiškė
kad Italija stos karau pries sau
Laivininkus.

Jis išvardindamas Italijos lai

PEOPLE'S VQIUK
Trie Lithuanian Semi-weekly

Eox 1013,

Nežiūrint Vakarų Fronte įtempi-
mo

linkui Bodi.it:.

Angina. GeMIDDLETON
iia Ki.lOO minia Market

Vilios ir
G: į bes “žemė" . Anglija Ei'.s

iK'nv ji iškaršti kailįvisados.

lis buvoti.
osuiromis,ji temų

Šauksmais sukeli toki triukšmą,
kad niekas negalėjo rasisto' kal
bos girdėti. Po l<i prasidėjo kova
su fašistais.

ėjusius nutraukti fašistų

gatvių.

reiškia dideli siisit-upmnn
Neriai jau nžnieme visa Ol.ui

diją, veik visą Belgiją ir giluū

salio. Frontas dabar stovi ma
daug taip: Belgija - nuo Oriu.

jau du-trečdaliu Belgijos. J<ran-

miestus. Jan tik 75 mylios nuo 
Paryžiaus.

i jos kariuomenių
norėdama

ANALŲ
liną vokiečius su-la. kad bus

Manoma, kad naujas Koman-l
dienus panaudos. naujus meto-.
dus ir naują strategiją
prieš Įsiverzchue

itOOSEVELTAS KABINA

WASHINGTON. Ge«. 2d
Prezidentas Rm-seveltas
mas iiagclKti santarvininkams
ragina firmas pnemusias oriai
vni užsakymus greičiau ispildy

hąueija čia yra
-- užsakiusios iffli.krvti 4.GCO cr

Anglija irjf’

I1VIII.

Ino reikalu ciaroiv.i valdžios
. atstovų su firmomis pasitarimai

Jungtinių -^valstijų valdžia
ivu karines jč-spareiai didinu

gas. tam reskului kongreso rei-
Sl.H27.491

tim. kaip abiejų chorų daina bu-
vo. harmoninga.

ma paminėti vieną įvykį,
Tuo metu, kai pradėjo rink

tis svečiai iritoronticciai i vaka
rienę, sekmadieni, hjo nepapras

torontiecių.
Laike vakarienes (tikriau pa

sakius koncerto) reiškėsi nepa

etai, taip ir torontiečiai.

Dainavo
Bangos Choras atskirai, taipgi
Jaunimo Choras atskirai. Pas

lo abu chorai įskėlė nekurtas sa-

lemiančioj i jėga ir kad ji neliks
nuošaliai nuo dabar Europoje ei
nančio karo. Jis taipgi pazymo

r ragino žmones būti pasiruo- ORI.A1VJ IŠ 1,01)1) PĖDŲ 
ilsiais stojimui j kai

ST. CATERING, Ont., Geg.
1S — Pagauti dideles vėtros

vokiečių laimėjimai, yra musų:

įančiois sūkiais.
Po tos Ciano kalbos neliko i

kios .abejones, kad Italija stos
karau, tik lieka dar klausimas:
kada Musolinis tars savo žodi..
. Manoma, kad Musolinis savo

rronte.

Va- kiečių žygiavimas car gali būtiLONDONAS, Geg. 20.
kar kalbėdamas Anglijos p-em- a įmetąs.
jeras Winston ciortihs pareisite.
kad apsigynimo taktika ■ naudo
&ami santarvininkai negalė?
laikyti priešo ir turi
puolimo taktiką.

Jis sako, kad toks xara

pavėluotas. 1žygis tau y
turi tam pasiaukoti, nes sis kaL

pasiseks, sako CtorciLis. tai Ang .SUMUŠTI VOKIEČIUS
liros valdžia bus priversta imtis
fašistinio, salies tvarkymo budo

Visi

I'ą dieną skelbia Kanarais n 
' Anglijos valdžios.

Cioičilis pareiškė, kad apie pa
truktu.

ras turės bull tęsiamas iki pa-. ORi.AIViiU PER METUS
baigos.

BERLYNAS, Geg. 20, — Vo
vadovybekiečių kariuomenė

ko. kad santarvininkai traukiasi
visu frontu !

110,00 santarvininkų kareivių

u.ų rankas.

re viršenybe turi vokiečiui ir kad

hėt .“jokian militarimts punktą;'.

vspa- 
per in Canada. PuWbed by the Lith 

P. -0. Riiition (Press Association, . .............. ..............
Toronto S, :Ont., Canada

Kanados Lietuvių Dii-syk Savaitinis 
Laikraštis. Leidžiamas Lietuvių Spaudus

]iU!i. Toronto a.

ANTKAMENIS,.GEGUŽĖS (MAY) ;>!, l!)40, TORONTO. ONTARIO

GKEK IAU SANTARVININKU
UŽSAKYMUS ' 1

i-ARiŽlUS. Gėg. 20. NaK.ų 
blitžklieęas vakarų fronte r.e i ik
nesilpnėja, o dar stiprėja, r.-.mii - 
lint to. kad miniai neteko d;
egi). Santarvininkų autoriui

slvcržč j Franeiją. Naztų jėgoa
jau 10 mylių j valmj ns into Bru-i

Sijos eina pro Anlveipų, Bru
Ij ir Mons. Vokiečiai turi užčmy

eijoj vokiečiai uzenie Mūubeųge.i 
St. Quentin, Guise. Laona. Rethel I,

Atakos is namų puses hentazc
ja, o dar vis didėja. Santarvinin
kų jėgos atsikirsdamas liauknm; i
ir traukiasi. Vokiečiai nori
ryti kyli tarp Anglijus ir t<ran-.

Ęratieijos valuži
ustiprinli. gynimąsi, pakeitė ar

mijos vadą. Generolo Gamtinio
vieton paskyrė 73 metų amžiaus! VROEnhOVEN TILTAS
ęnerolą Maximu Weyganda. Mi-į j20 pėdų aukštumo. Buvo manom: 

raistelis pirmininkas Reynaudas 1 laikyti ties šiuo kanai 
pasiėmė daugiau teisių. Jis dabąr i įuį mCUSc up&. 
kaip diktatorius.

tnčiim nenuvyko, teko -pusitraukli toliau.

fašistams, bot ; olicijti išgelbėjo
Kada Sir Osv i’.l Mosley. Ang

lijos fašistų va-iiis. užlipo Kulbė;
i; .įpiltas popiečio

Policija. naudodama klubus

PORONTO, Geg. 20. — Jauni
mo choro koncertas Toronte pa
vyko visais atžvilgiais. Jo prog
rama buvo labai graži. Su kuriais, 
tik teko kalbėti, vist išreiškė už-
siganediznmą. Kiek buvo pubh-

Xf^-nes ntfsurmkti, tikietai. Tačiau
alima. spėti, kad buvo virš 500,

■ pilni pasieniai stovinčių.
Vpic programa dabar nebus

alimaj aprašyti, nes. mažu viv
tos. apie tai teks parašyti, yė
hau. Tačiau negalimu praeiti tu

įsSaL'-S^ ' ■ . realicčiai svečiai buvo atvykę iš 
toli, ar už iai, kad jų choras

iaave gerą-programą, ar nž ta) 
kad Jaunimo choras yra pažan
gus, daug padėjęs pažangiom

wiwticdini jm- :
; rodė nepaprastą-patraukimą lin
kui montroaliečių, ypatingai jau
nimas, nors nuo jo neatsiliko ir 
seniai/’ To visko keliais žodžiuL

t. ljc.1. IlKUUUVIMHll LiL..yL,H.

(lazdas), pradėjo vaikyti pnbli-! GRAŽUS OLANDIJOS MIESTAS ROTTERDAM AS. kurs dabar ji nebūt) gulima išreikšti, bet s;

ką. gaudyti triukšmadarius, ne-1 jau vokiečių rankose, benorėdamas matyti Olandijos miestus su- 
,ido!griautus. Olandijos kariuomenės vadas su savo kariuomene pa

Į davė, kuomet paaiškėjo, kad išgelbėti Olandiją nebus galima

liovoje

STOKHOLMAS. Geg. 20. -

vokiečių veikimas Norvegi
joje nei kiek nesusilpnėjo.

Vokiečių jėgos žygiuojančios 
nuo Namsos stumiasi pirmyn ir
iaugelį Norvegijos kareiyių at
sitraukdami perėjo Švedijos ru-
bijžių, kur liko internuoti

Pačioje šiaurėje, norvegai: ne
atlaikydami spaudimo traukiasi

i 10,000 Santarvimra
Paimta Belaisves

pranešdama apie vykstančias 
kovas Belgijoje ir Franeijoic sa

kad nuo Ipiadžios
užpuolimo ant Olandijos ir Be) 
gijos, vokiečiai jau turi paėmę

Pa" j pasitarimui su sovietų Sąjungos 
reikalaus labai daug pasiaukavi-' vadais. Bet jis mano, kad ras
mo ir gyvybių ir turto, bet visi

.ras eina uz savo gyvybę, uz savo, KANADA IRGI PRAŠYS
laisvė. Jeigu priešo sulaikyti n

neskaitant Olandijos >r Belguos 
kariuomenes. Taipgi dideli kięr 
kiai amunicijos atitekę į vokie

DIEVO, KAD PADkTŲ

OTTAWA., Gėg. 19. — Gčgti-
Jis ragina panaikinti astuonių;žės 20 diena bus maldų diena
valandų darbo dieną ir įvesti, u- Kanadoj ir Anglijoj.
gešnes darbo valandas, kad amu- .... tikintieji aus prašom: 
nicija reikalinga karui būtų kuo- lrclstl dic.v4 i;ad jįs pnt|ėtų sau-
sparčiausiai gaminama ir veikia-, tarvininkams nugalėti vokiečius 
ma taip, kad jos fronte nepti-

siaavimą negali būti kalbos, ka- AMMR3KA PAGAMINS

iLio taipi.i Londone wxamau..

Anglijoje sukelia didžiausi nūSuvienyti)

Vokiečių spauda teigia, kad c-

santarvininkai oro susikirtimųo;
žymiai daugiau netenka or

laivių, negu vokiečiai
Vokiečiai pripažįsta, kad salt

tarvininkų bom’oeriai atakavo
nekurtose vietose Vokietijoje,

nepataikė.” Jie taipgi pašiepian

Aplink Karo Min istorijos

Londono’1 ir provincijoje organ)

sigynimui nuo parasiutistij.
čiorčilis, pripažindamas susi

augantį pavojų del- vokiečių di
delių laimėjimų fronte, pareiškė,čiai įrodinėja, kad santarvinin

kai neturi vienos karo vadovybės | kad nors padėtis labai rimta.
ir veikia neįiaoissgBK; I vienok dar nėra beviltė, kad vo

mo platformos.
Policijai pavyko publiką išvai

kyti ir tokiu būdu Mosley ir jo
draugų kailį išgelbėti. Nekuriu, 
tačiau, gavo į kuilį vėliau, kuo
met juos publika pagavo

Atakose AM Rotterdamo
Užmršta 100.000 žmoniii

PARYŽIUS. Geg. 20. — Olan

cių užpuolime ant Rotterdamo,
vien to miesto gyventojų 100.000
liko užmušta, tai yra vienas pen k

nių kilometrų, likę visai Simai
kintos, nepaliekant net sveiko

nas ketvirtadalis Olandijos ka

Ola Lidijos vyriausybė norėdama
išsaugoti krašto miestus nuo su-

bęt krašto gyventojai dar nesą 
užkariauti ir jie veda prieš oku

Dabar yra patvarkyta, kad
pirmoj vieloj patenkinti santar

amintojus pa-

tai smarkus hętus, tačiau tas ne-
sutrukdė. Suširinko arti šimte

prastas draugiškumas. Tą išrei
kė. per kalbas kaip montrealie-

Italijos SEPTYNI ASMENYS ŽUVO {domiausias dalykas buvo, tai 
dainos po' vakarienės.

kui užtraukė abu kartu. Ant ga

| vo solistes, duetus. Tas laikotat 
Daug pastatų sugriuvo. Aps-Įpis buvo įspūdingas. Gaila, kač 

kitur, pažymėjo, kad visuose Eu- kaičiuojamą. kad nuostolių pri-' reikėjo apleisti salę.
mėjimus Etiopijoje. Ispanijoje ir

ropos reikaluose Italija yra nu-, daryta už $2,000,000. I Po viso to galima pasakyt
Holtville ir Imperial liko be; kad nuo dabar ryšiai ir susita- 

vandens. Vieškelys į šiaurę nuo j rimas tarp, abiejų kolonijų jau-’

jo apie tvirtai veikiančią Itah-
jos-Vokieti jos militarise sutartį vėtra nubloškė

Italija stos karau tada, kada

nimo bus taip glaudūs ir sutar

Musolinis tars savo žodį, pareiš
kė Ciano. Jis džiaugėsi vokiečių 1.000 pėdų aukštumoj, orlaivis 
laimėjimais, pabrėždamas, kad ir lakūnas su mergina buvo nu- 

blokšti ant žemės. Abu žuvo,
Visoj pietinėj Ontarijo j siautėlaimcjimai.

Jo kalbą demonstrantai šilti- didelė vėtra su lietum, pridariu-
ko šaukdami "Korsika! Nice!'si daug nuostolių.

j. S. WOODSWARTII.^ 
UŽGAVO PARALYŽIUS

OTTAWA, Geg. 19. —
Woodswarthu, CCT vadą.

Jam dalyvaujant CCF Centra-
limo komiteto susirinkime, da
linas paralyžius smarkiai sukri
te vieną kūno pusę, kas pniV
te nugabenti į ligoninę.

Civehii Laisviy
Konferencija Pasisakė
Pros Reakcija

Savoy! Visa demonstracija bu- 
vo išmarginta plakatais su to-: LAIKE l'AGROMŲ 
kiais ir santarvininkus atakuo- PADARYTA S0,(Kil;

įvykusi Nacięnaiė Civilinių Lais

NUOSTOLIŲ

įsakymą duos laike siu dienų, nc-
aukdaAias,- kada visiška laimėji
mą vokiečiai atsieks Belgijos

praeitos savaites laikotarpyje
daromi nagromai ant salių ir at
skirų įstaigų, sunajkmo turto ir 

nuostolių $6.000 su-

Pag romai buvo daromi a t kai

Gydytojai praneša, kad tru

Woodsworthas negaluoja jau
gerokas laikas. Dabar jis jau Sė
metų amžiaus,

Valdžia sako, ji imsis žygių
tokių "demonstracijų11 sustabdy-

žymėjus, kad rmiantis Kanados 
Apsigynimo Reguliacijų įstaty

pastatytos j pavojų. — pasisa

rnnjtoj rezoliucijoj sako, kad
pamatinės civilinės laisvės ne

Delegatai pareiškė, kad beko
vojant uz demokratiją uzjury ga
Įima jos netekti namie, jeigu ne
bus demokratija saugoma.

Bodi.it


Liaudis'Balsas. . .
3 8ANADOB LIETUV I U LAITCRASTM, LEIDŽIAMAS SPASj'iaO®
> - DttAUUlJQS.-1SĖLNA DU KARTU |Į S^VAfiTg.’

'. rreaijmęrfttctt Kaina:
Milaili'il Ir I>i-ižu»)')j Jli-ltimijuj įlietam 53.00; pusei metų Sl.59. Vtnm- isltur 

nn-lanm $.Wi; pnnĮci ipetif ęiltS. Atalitra kopija s centai.
ę ^ąSta perlajitnn (Monty Orders) iSraSykltn r.iaudleo Balso varfliH. .- 
fė LIAUDIES BAESAS . . i iįii
ągjjįp . P. O. Klnlloa C, Rot 1OI»- -Parimto 3, Ontario, Canute, r

Asmeniškai itrcipldiės t Denison Ave.
rTF^K-JTAtS

KUR REIKIA IEŠKOTI PENKTOS
KOLUMNOS KANADOJ

I'.askutniiii laiku Siivieuytos-u Valslijusc ir Kanadoje “didieji 
pjti-ijutai" pnnUijo labai daug šūkauti apie penktą kolumną, kuri 
varlių guv;; laike IspimijĄs karo. Jie stengiasi prirodyti, kad penk
toji1 kfilunimi yni diclelis pavojus kaiti Su vieny losa Valstijos?, taip 
ii Kanadoje. !

1
”e abejonės, jeigu Suvienytų Valstijų ir Kanados priešai būtų: 

pozicijoj kurią nors dieną užpulti šitą, kontinentą, reiklų pripnžin-1 
ii kini j:i- kalini tikrą liesą. Bet itol kas galime nei kiek nesvyruo
dami p-isni'-yti, kad priešai, nežiūrint to, kad jam iki šiol pavyko, 
dč-ka pi-,įsius koiunmos patarnavimų, iluug laimėti, toli gružu nuo 
to. kad i's galėtų sVajnti apie atsikėlimų j šitų kontinentą. Tie 
i-ėltsiiiu.i. kurie jau kinkas drebina, veikiausiai turi kitus tikslus. 
Greičiausiai ji? fialy* yra tu, penktoji kolumną ir su bauginimais 

.i Suvienytų Valstijų ir Kanados priešams, arba 
□ reiiitcionieriams kovoje prieš darbo žmoi^ų ergą-

aori pu i 
.poru yk

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PfiSTINTNKAI laikę manevrų prie 
Montgonierj 
pusė vadinu 
kiai pared:.- 
kirsti.

pasistatę pontaninį tiltą einu per upę. Vienai 
yna Armija, o kitu Raudona Armija. Tas ais
ti fiu-rifiiytij Valstijų viršininkai norėtų ausi-

’! mą, kad Skodas (o per Škodą ir 
Schneider-Creusot) prisi dėjo 

i prie jo kampanijos išlaidų. Bet, 
i tačiau, kada jam reikėjo tiesio
giniai užsiginti, jis. įšokęs į liu-l

I dininkų suolą, teisiamojo advo
katą išvadino žydu, neatsakyda- 
imas į statomus klausinius, už kai 
I jis buvo nubaustas 1.000 markių.
I kaip už įžeidimą teismo.

Primetimas niekad nebuvo už
ginčytas. Kitais žodžiais tariant, 
kaip kad rekordas narinio, didie- 

į ji ginklų gamintojai ne tik Vo- • 
i kietijoj, bet ir Francijoj vieniu-1 
I gai stovėjo už nugares to žmo 
i gaus, kuris utrouč gerinusiu su
kėlimui naujos tarptautinės a- 
narchijos Europoj. Neužilgo 

.Weudelio kontroliuojamas laik
raštis Paryžiuje pradėjo smerki i 
Hitlerio težintą ir šaukti, kad 

; reikia ieškoti garantijų nuo ai- 
| sikingluojančios Vokietijos.

Per Iri; metus prieš knriĮ Cen
tral l.eallier kompanijos pelnas 
buvo maždaug iki $1,1(17,1)00 j 
metus. 1910 metais Central 
Leather gavo jleliiu $15.0(10,01)0.

Vaidybiniu!,-ai ir Direktoriai

Pastabos
*

Mail k<ilurnniKtč

“Inhibition kempėj, Vimn«l<‘.| 
į Antroji Artilerijos Divizija, ('. 
j A. S. I-"., iiitag;i vis:) dieną, kad 
galt tų daryli manei re., miklios 
metu su Armijos Tuiiiylios Kor
puso Minkvcžiinlais, .Ii wivo 
liiiikrežimių bei įrankių Heleri,"

“tishawoj, Oniario, lankų bą-

Kud jin savo šauksmais nori pridengti save, galima matyti iri 
iš (o, kur j ii us kolumnos ieško. Pirmiausiai jie išvardina kairiuo
sius darbininkus. Paskui seka CIO unijos, pažangios organizacijos 
ir laisvų pažiūrų iu.dividualai. Cntarijoj nekuria tos penktos kolum- 
nos ieškotojai suranda, kad kooperatyvai irgi yra pereinamasis 
komunistų punktas.' Vienu žodžiu -tariant, jie į tą penktą kolumną 
skiria visas pažangias partijas ir organizacijas. Bet penktoji ko- ” 
jiimnu susidaro iš vis

psKnidda-; nšhjuni nir*t!i*ri;įii 1d- 
tici ii* stiikir ttujirvnts liiikii

b? lanku. KH<vieno iajiSu* jgii-
h niukniiįsi su {.„nbiih! virvrs.”

N.i. o la;A Įnik rasi i:i nnnlni n?;
kad ;• -iip.Mi;’, knd

iirinil pikti iniršni i t formacijų >
I.lti.lujir, zinruf-iii.ich: app (n-

kilis liniukui., h ]iiiu-:' r.jsvc? pti;'-
11,.

tj) r,,>i-'- iu . :.i;,.i:.i.-'i i: di-
:-ižilui: i:.i ‘ liovr.il,|ij“ piirū jį.
| .. * ę * $ • ... .
’ | Šutu iiy)o:«- Viii..Ii ji,rr, l.:n|' n'
Kiimtdoj, H-akrioniciitii rėkiu

,prii-š penktą Imluimią. het ii’ to
lini, atrodo lik siii Inu lik:;ln, k:u
pridengti I lik.uosius Uiib'li'
draugus.

Visii-iiis yra žinoma. IrmJ For
dus savu laiku lėnu- Hitlerį ai

i lik riioialūū, -u ir finiinsiiiii-.i

Suvienytų Valstijų ginklų ir n- 
inunivijis; ant galo, bot no pas
kutinė, siuvi llr-tldolii’m Sl.i-r-i 
Company.

Bthlehem gamina ne lik 
vus jn-amušančiiis šovinius, 
ir nepramušamus šarvus. 
Suvienytų Valstijų ginklų 
mintojai. nežiūrint to. kad 
ginklavimuisi paskyrė S2D<),- 
000,000. skaitomi labai mušu-j Hitleris juk no vėlini npdiįvalio- 
ėiais, palyginus su jų broliais j jo jį . medalium. .iįj|l iipri- ji Jie 
Europoje. ....... :

Toronto Daily Šiai-, 
kovo 3, 1934
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Bet

Po to seka Anglija su savo 
Vickers-Armstrong, kuri teisybę 
sakant gamina nekarinius daly
kus. kaip tai siuvamas mašinas 
ir golfo lazdas, bet prisipažįsta, 
jos pirmininko generolo Sir. Her
bert Lawrence, C.B.E., sykį bu
vusio B. E. F. generalinio štabo 
viršininko, lūpomis, kad ji gan 
plačiai “remiasi ant kariškų už
sakymų.”

Del Vickers saulė' niekad ne
nusileidžia. Ji turi savo fabrikus , lclSBU?nll8 lr raDOT15
Rumunijoj, kur. del didesnio pa- Lojusi už tokio kareivio gali

ponai nei ..neužsjįmčna.

. Yrai ir daugiau tokių ponų, 
kurie senai užsitarnavę penktos 

(kolumnos vardą. bet jų niekas 
, neliečia. ■

sot ir šiandien jis’randasi jų šie- 
lyklosc ir bankuose.

Triano sutartis, per kurią ji

. iFabiiigit)
Union Europec . ..

pasiekia ir|
linkių gamy-Jsusitarė su santarvininkais, už- 

Francijos sienų, draudė tą bizni. Bet Sehneider- 
usia yra Skoda, Creusot

kuri turi fabrikus ne tik čeko- Hungarija gavo pinigų užsaky- 
! Slovakijoj, bet ir L-enkijoj ir Ru- mams Skode. pagelbinėj Schnei-

Schneider-Creusot 
kontroliuoja 23 
bos įmonių u:

AE ŽINOTE KAD?

isa-i kitokio plauko žmonių. Tilt panagrinėkime kurių did. 
jos istoriją ir Isn.įvai pamatysime. Ii.....

Ispanijoj, kur penkta kolumną gimė. Frankui ir jo taikinio- j mUnjjoj. 
karus — Hitleriui ir Musoliniui padėjo ne pažangios organizacijos' 
bei darbinitįkai. o turtjngi ispanai, dvasiškiai ir kiti aukštos kilmės 
žmonės! Didžiausi pafair.ayimą Frankui atliko į lojalistų valdžią 
įsiskverbę Franko draugai, bei j lojalistų kariuomenę įsiskverbę 
Franko šalininkai generolui ir kiti karininkai. Jei ne tie žmonės. 
Ispanijos respublika būtų veikiausiai laimėjusi.

Bet lai d:

General Chemical Kompanijom 
pelnas

buvo virš sutarčių.

cierio-Creusoto įmonėj Čekoslo
vakijoj — juos gavo per Banque 
Generale de Credit Hongrois.

prieš Įtarų vidutiniškai kuris yra finansuojamas Bancjue 
ą .S3tll!,iiiil) į unitus. Bei l’Union Parisienne, kurio di- 

lta.ro melu jus iielnas pašuko iki. rektorium yra Eugene Schnei- 
U“! rV' .l...- Lrt D- - >? r,! d.-J vit-$12,(101) .OGI).

tievisas |!,vaiskas.” Knis gi Ispanijos respubliką Į 
ąmnugč ii jįlitlcriu; padėjo už Ispanijos sienų? Mums rodos, kad 
iilaėiai apie tai aiškinti rcricikia. Kiekvienam dar prisimenama, kas 
pradėjo nesikišimo politiką, kss draudė Ispanijos respublikai įsi
gyti apsigynimo priemonių, ir kas leido Hitleriui ir Musolmiui lau
žyti nesikišimu politiką.!į ■ . į , • . ' "!

Paimkime bendrai,1 Iras gi iiadėjo Hitleriui, ir Musoiiniui už 
Vokietijos ir Italijos sienų? Pirmiausia taip vadinamų demokrati
jų valdonai, kurie Įeiti® jie'pis smaugti šalį po šalies ir tokiu budu 
sustiprėti. Paskui sekė tokie Ritimai ir jiems panašūs socialistų 
vadai, kurie sabotrižavo bendrą antifašistinį frontą. Prie jų prisi- 
dojo Gi-eiumi-ir panašūs unijų vadai.

Dabar dar paiieskima čekoslovakiją. Austriją, Klaipėdą, I^n- 
■tiją. Daniją. Norvegiją. Olandiją ir Belgiją. Kas padėjo Hitleriui 
tose šalyse? Niekas neparfakys, kad tai darbininkai, ypatingai kai
rieji. Lenkiją pardavė Hitleriui Beitai ir Smyglos. atsisakydami su
sitarti su Sovietų Sąjunga. Prie tu, Lenkijos valdžioje ir štabe bu-

• vo visa eilė išdavikų, kurie pervedė vokiečiams visus planus. Pati priemonių 
miuja Lenkijos valdžia nesmerkė Lenkijos darbo žmonių, o bu- 1 ------- 
vusią valdžią. Tas pats ir-su Austrija. Pirmieji Hitlerį sveikino!*'““ “"į 
Vienos policijos viršininkai ir bendrai valdininkai. Darbininkai l! “,0_įe ' 
greitai atsidūrė koncentracijos stovyklose. Tas pats buvo ir 0e- jtuit®3°* 
koslovakijoj ir Klaipėdoj, Eaš įsakė Danijos kariuomenei nesiprie-| -a 
Sinti? Kas atidavė vokiečiams Norvegijos .fortus? Visai ne darbi-|' atl! L‘‘

■ nitikai, o aukšti valdininkii ir Itąriniuk-ai.

Mės galime būti tikri, kad ir Suvienytose Valstijose ir Kana-' 
doj. penktą kolumną siidąlo tokio pat plauko žmonės. Pirmiausia 

. reikia imti tuos, kurie nori ir šiame kontinente įsteigti tokią tvar
ką, kokia buvo Lenkijoj, kad žmonės būtų prispausti, suvaržyti ir 
del te neturėtų noro kovoti už tą pragarą, kaip kad-nenorėjo kovo
ti Lenkijos ponų pavergtieji žmonės. Lengviausiai priešui patar
nauti, tai sunaikinti žmonių teises, sulyginti šios-šalies gyvenimą 
su fašistinių šalių gyvenimu.

Miss Agnes Macphail, buvusi Kanados parlamento narė, dar- 
bietė, viename susirinkime kiek laiko atgal Toronte, pareiškė, kad 
Kanados žmones turi spugbtis Quislmgu. (Quislingas yra Norvegi
jos fašistų vadas. Nazisms įsiveržus į Norvegiją jis tuojau sudarė 
pronazišką Norvegijos valdžią-ir išleido atsišaukimą į norvegus,

■ -kad jie pasiduotų geruoju).

Kad tai .tikra įięsa, galima patvirtinti reakcingiausio Kanadoj 
laikraščio Globe and Mail kolumnistės Judith Robinson žodžiais.
Ji gegužės 1& dienos laidoj rašo: “Komunistų Partija paskelbta. ko i sį' 
nelegale ir visi ,jo(> sandraugai, buvę ir esantieji, įtariami. Bet tei- l,!!"'lnlrp 
singumas reikalau ja, kad tat pats griežtas patvarkymas būtų pri
laikytas bin-iisiems ir! dabar esantiems Kanados fašistų ir nazių 
organizacijų sandrauganis. Rusija nei kiek nedidesnė Vokietijos 
sąjungininkė už Italiją. Pepktos kolumnos daug pavojingesnės

' tošį kurios turi svambius ryšius SU Ottawa!

“Spaudoj yra .paveiksią s vieno naujausio Kanados senatoriaus, 
stovinčio po nazių vėlfeva tarp nazių saliutų susirinkime Hitlerio 
riimpatizatorių Ontarijoj. Tai visai nauja fotografija, vargiai meti;
statumo..’’ " ■

der. Tokiu tai būdu Schneideris 
apėjo savo valdžią ir apginklavo

-enue kontroliuo- įa|į. kurios nuginklavimo 
taryboj M.'

:u su savo i praliejo daug kraujo.■e. vyriausiu | . .. m . .
Ii rektorium ra Bet IRt.onJa Wmgm su tuo., 
T- ^ninL-Sa-1 ■^LiDme^ paskolos lai-
’s kurs kaip! išsibaigė, atrodė, kad Hun-

, užsienio reikalų i Snrija nega’& jos atmokėti. Bet 
icpasiduoda niekam buvo sutvarkyta, kad Hungarija

Union Euruj 
jamoi: Skoda firmos 
Schneider sėdi kari 
draugu'A e,d y 'vicaię 
Sčhnofdor-Ci euset c 
jo švogeris Arnaud 1 
vein; Edojaidii Bent 
Čeknslov.ąldjo: 
minisleris. m 

irėmiinr; Tautų Lygos: ir dviem
Čekoslovakijos vokiečiais, Von 
DutehiiiLz-ir-Von Arthabor, ku
rie . buvo dideliais finansiniais 
Hitlerio lėmėjais.

Schneiderifli dvi kartos atgal!
.ietijns «jĮ|ffĮel.Įn Angelas: 
n «nnr-1

'raneija išeikvojo savo iždą ir

Bet istorija ų^taigia ?U tuo..

■užvestų derybas su Francijos 
valdžia del paskolos. Planas iš
degė labai gerai. Francijos val
džia paskolino Hungarijaf tiek 
pinigų, kiek buvo reikalinga at
mokėti Schneiderio firmai.

(atvyko į Franeiją iš Voki 
ir. per 40 metų vertėsi, transport Į 

') gamyba, bet 
smarkiai pašoko- aukštyn kuo
met išsiveržė krymiškas karas, 

įbai nra-

iiikiinsli

Tas, senatorius nėra vienintelis toks žmogus. ■ Jų yrą daug 
daugiau. Bet tie, kurie daugiausia kalba apie penktos kolumnos 
pavojų apie tuos asmenį visai nekalba. Yra kaip tik priešingai. 
Kaip pirmiau, taip ir dabar ideologiniai jie mažai skiriasi. O kas lie
čia darbininkų judėjimą' jie visu::,'.pilniausiai sutiko. Kada darbi
ninkai rengė antifašistines demopstracijas, ne vienas iš tų rėksnių 
garbino Musolinio ir Hitlerin alsieltimus. Dr. Manion, buvęs kon- 
servativų vadas, 'jau karui prasidėjus apgailestavo, kad Hitleris 
nesustojo ten, k'ur reikėjo sustoti. George Drew, Ontarijos kon- 
jsęrvativų vadas, sugūžęs 58 Vokietijos label gėrėjos! vokiečių tvar-

FrancijoB-il’rusijos karas buvu 
kita progą Schneideriams, o ki
ta karta padidino savo turtus 
laike ir po Rusijos-Japonijos ka
ro. Po to karo, dabartinis Eu
gene Sclineicier išmušė iš po ko
jų platformą Ifrupui ir Vickers, 
kurie taipgi norėjo padėti Rusi
jai apsiginkluoti. Jis patarė ru-,; 
sams, kad jie mokėtų francūzųl 
pinigais.

Tą padaryti nebuvo suriku. 
Francijos ambasadorius impera
toriškai Prūsijai buvo Maurice 
Paleologue, kuris taipgi buvo 
direktorium Schneider-Banque 
de l’Union Parisienrie. Rusai ‘at
vyko į Paryžių ir greitai parvy- 
’ ' "t. Peterburgą su pinigais 
užmokėjimui. Sclmeideriui už 
ginklus.

Nuo to laiko iki 1919 metų, 
kada Sovietų valdžia išreiškė o- 
ficialų savo nusistatymą nemo
kėti caro režimo skolų, 16 bili
jonų auksinių frankų, pamažu 
iščiluptų iš Francijos žmonių su- 
taupų, buvo paskolinta Rusijai, 
su užtikrinimu bondsais, kurie 
jau senai mėtosi kaip šiukšlės. 
Bet pelnas iš tų 1S bilijonų su
grįžo atgal pas Schneider-Creu-

Franeijoje merginu gali istc- jnadoj šauksmus uiieš penkta ku
kėti už kare žuvusio kareivio, jei |lumną yra niekas kitas, kaip tik 

buržuazijos oi'i-iiryva prieš dar- 
biniiikų judėjimą, prieš dėmu 
kraįiją.

Tuo riifiu. kai Europoj karas 
eina tai p imperialistų., už galią, 
už kolonijas. Suvienytose Valsti
jose ir Kanadoj kapitalistai veja 
'■:arą prieš darbo žmones.

j Karas jiems suteikiu auksinę 
| pinga. Varrli.n limo jiems d.ibur

keti už kare žuvusio kareivio, jei 
tas kareivis mirdamas pareiškia | 
savo norą vesti tą merginą. To
kios su mirusiu vedybos skaito- 

|mos pilnai teisėtomis ir moteris
—........  — — ---------- iist-esejusi uz tokio Kareivio gali
togumo. Sir Herbert Lawrente Į wti pcnsįją. kajpf> 
yra. direktorium Bank of Ritmą- !įlivusi jo iin3na, 
nia (ir Vickers iki tam tikro1 
laipsnio jungiasi su Čekoslovakį-1 
jos ginklų įmone Skoda), itaii-i,, ,,,,,, . . . . . ,l , , .. . . zima 1.800.000 akrų žemes n kad;oi ji savo vardą sulaumzavusi I.. . , ,, ... .... . ,, :... , . nstu obelių- medžio nudžiovusių I lengvii Societa Vickers-rcrni; Japom-i. , • . ........... ' .sakų gamina rūkoma popicrį. nentui
toj ii tun page omę įmonę Japan ; .. . " . į . ,k. ■ ...Visas tas nudzmvnsias sakeles ;las arSteel Works, ir tokiu bildu ji; , . ■ ■ .. ,.-. . ,, .J surinkus, užtektu popierių tieksinsa su Japonijos ginklu m- , . . . 1; . ,r. 1 .a \ kiek jo via reikalinga Jnngtine-dustrine firma Mitsui. Vickers ,, , .... , ... . , .. įse Valstijose eigarctams.fabrikų ar pagelbmių kompanijų 1 
yra 1
Olandijoj ir Naujojoj Zelandi
joj.

Kalifornijoje obuolių sodai u-

ikų ar pagelbinių kompanijų i .,. ¥ 4
fepanijoj, Kanadoj.'Airijoj.! Šveicarijoje' žmogus, nmSdn- 

mas atidaryti naują restoraną, , 
turi gauti iš miesto insįiekto- ' I 
riaus paliudijimą, kad jis moka : j l'u 
parinkti šviežų maistą, ir 
mazgoti šaukštus, peiliu.1 
kute:

International Niekei Knmpn- 
hijer. pelnas pakilo nuo $1,0(10,- 
000 i metus prieš kari) iki $73,- 
500,000 laike karo.

. Vokietijos didžiausia plieno 
kompanija yru Vereiningte Sta- 
hlwerke A.-G., kurios galva 
Fritz Tysenas. Rūro Karalius. 
Tai buvo Tysenas, kuris buve 
Hitlerio angelu: kuris, norėda
mas atgauti kontrolę industri
niuose dalykuose (aplankiusiuose 
didelį smūgį nuo Vokietijos ban
kinės sistemos Itrizio 1931). pra
dėjo pilti pinigus į nazių iždą, 
kad užtikrinti pagalbą del savęs 
ir draugiškos valdžios. Bet Fritz, 
nežiūrint jo asmeniniai griežto 
nacionalizmo, nebuvo priešingu 
de Wendel-Schneider interesams

; Francijoj. Jam. faktinai, patiko 
'bendras darbas, kol-.jis galėjo 
išlaikyti pilną kontrolę ant savo 
turto. Tokiu būdu, mes matome 
spektaklį, parodantį, kaip nazių 
rėmėjas, spiaudąs ant Francijos 

' ugnimi, puikiai susitaria su vy
riausia ginklų firma, kuri atsto
vauja nepermaldaujamą politinį 
jo šalies priešą.

Normalus United States Steel 
pelnas per penimis metus prieš 
karą buvo po 8105,1100,000 per 
metus. Vidutinis metinis pelnas 
per 1914-1918 metu laikotarpį 
buvo $240,000,000.

Vickers direktoriai užsiima la
bai plačiai. Sir- Herbert Law
rence, būdamas Bank of Ruma
nia direktorium, yra taipgi The 
Sun Insurance Office. Ltd. di
rektorium. Sir Otto Niemeyer 
jaunas britų finansų fenomenas, 
kuris stojo prie jo didenybes iž
do būdamas 23 metų amžiaus, 
yra kitas Viekers direktorius; 
jis, taipgi, vienas iš Bank ■ of 
England viršininkų, Anglo-In
ternational Bank of Internation
al Settlements direktorius.

Tarp žymesnių Vickers ar su
jungtų koncernų šėrininkų 1S32 
metais buvo: Rt. Hon. Neville 
Chamberlain, finanąų ministeris; 
Sir Austen Chamberlain, M. P., 
Nobelio dovanos laimėtojas 1625 
metais, ir Sir John Simon, vals
tybės sekretorius del užsienio 
reikalų (bet kuris savo Šerus 

' pardavė pereitais metais). 1814 
’ metais sąrašas buvo dar įdomes- 
' nis. Jis turėjo tą išdidų filosofą. 
I lordą Balfour, tą žibantį pra- 

šmatnuolį, lordą Curzon, ir taip
gi lordą Kinnaird įY.M.C.A. 

: prezidentą)', tris, vyskupus ir St, 
' Paul dekaną Igne.

Bet tas dar .nesudaro pilno 
vaizdo. Comite des Forges ir 
Schųeider-Creusot visai nesibai
dė, kad Hitleris paimtų galią. 
1933 metais Hitleris patraukė 
teisman žurnalistą už pareiškį-

ka. Duplcsio laikraštį redagavo Arcaudas, Hitlerio draugas. Mon- 
treale ir kituose miestuose buvo-laisvai leidžiama fašistams mo
kintis karinių užsiėmimų.

Tikri’ji Įlenktoji kolumną labai' gerai žinoma, bet apie ją Ka
nados gynėjai visai nekalba. Jie rėkia tint pažangių darbininkų, 
visuomet, vedusių ir vedančių kovą prieš Hitlerį ir jo draugus.

miceiĮti ac'ij-j:--. svyry“ 
imus. atimti jii-nis žo

Idžio ir sėsli nikiam
! Joigu-J 
t prieš tuos.
lĮdūli pvie.iu

ali pu-

mns tiek įsibauginu. kad pradėjo

■ Jeigu tingių patelei butų din 
duota galimybė netrukdonini įpm- 
leisti į pasaulį įpėdinius, dešini-1 " 
toj kartoj žiogų p.-ivinlų tiek 
daug, kad jie surytų tiek muisto, 
kiek reikalingu išmuilinti !if;i) 
milijonų žmonių.

(liuli, ■ i tititiunieji orgamziiojt; 
cš sccialistiis linčo teismus.
Patartina, beri! kiek pailsėti 

rnmylteje. nes gali nervai visai 
suirtiJo kas iumn.'i i-iišini-s į 
iNaujieinis? Dnliar ir tai tokių

Apelsinų lietus lijo 1833 me
tais netoli Neapolio. Galingas 
taifūnas buvii nunešęs didį kiekį 
apelsinų į orą, o audrai nurimus 
apelsinai sugrįžo atgal žemėn 
puldami "lietaus" pavidale.

1-ma kuopti ir. Lietuvių Lil.vrn- 
l.ūfos Draugijos kuopa Toronte 
ilgft laika gi: i žiu i dirbo kultu
vus, srityje bendromis jėgomis 
laikydamos salę 6 Denison. Bet 

. .......................... to draugystė nei klek nem|ažėj:l 
lyje, Haiderabado nizamas, savo-ir dabai, kada SDKLSPD lump;', 
požemiuose laiko gryno aukso Iužsimojo nusipirkti, savo namą, 
vertes 225 milijonų dolerių ir kc-1 LLD kuopa su mielu noru- [la
fetą bušelių brangių akmenų. .Įdeda savo bendradarbei. LLD 

a s a « • parengime ■' SDKLSPD kuopos
Viduramžiais riteris laikė ypa- idraugams leido daryti atsišauki- 

tingu palankumo ženklu, jei jo |nlą sales reikalu. Be abejo
dama valgė su juo iš vieno indo, jinės, tas .dar ne viskas Lietuvių

* s 4 lLįt. Draugijos kuopa parems ne
Vilnų prekybos didžiausias pa-j tik finansiniai, o ir kitais du- 

saulyje centras yra Sidnėjuje.,lykais. Ji turi kėdžių, dckoraci- 
Australijoj. jų ir kitų dalykų.

Turtingiausias žmogus pašau-

Mažas Nesusipratimas

Povilas (užsigavęs): — Tai ta-
i tėvas n-.i'r.r- kad aš r-sri molio reanecl:vo tėvas mano, kad aš esu molio 

šmotas ?
Liucija: — Taip, Povilai. Bet 

tai dar ne viskas, jis mano, kad

Paimkime infisu draugus du 
Pontiis, i tuos galingus žmones. 
Kaip gi jie vertėsi laike karo? 
Jų korporacija buvo patriotini“.I-u esį aukso molio šmotas. 
Gerai, jų pelnas nuo 1910 iki 
1914 meti) buvo po $6,000,#110 j 
metus. Laike karo jie gavo pel
no pu $58.000.000 į metus.

Suvienytos Valstijos turi savo 
du Pontus; kurie, sakoma “val
do" Delaware valstiją; jų Mid
vale Co. kontroliuojama Bald
win Locomotive Worlds; Colt's 
patent Firearms Mfg. Co. gami
na kulkosvaidžius, kaip ir inc-

Atatilm Kirvis Kotą

Montrealieėįai Toronte . gerai 
pasirodė.

GĮabai' torontiečiai liko mont- 
,-ealicėiams skolingi. Bangos 
choras dabar turi turėti minty
je, kad sekančiais metais teks 
atsimokėti ' montrealiečiams. O 
tas reiškia ne ką kitą, kaip lavi
nimąsi.

Jeigu choras nori gerai pasiro
dyti Mcntrealo, jis turi, pradėti

Bosas: —■ Tu. Jonai, vaikštai: 
apsivilkęs labai senos mados 
paltų.

Jonas: —Taip, jis jau gero
kai pasenęs. Aš nusipirkau jį tar 
da, kai buvo pakelta man alga. 
.eimnum wi t rirmiuii, iwwu imi

JEI NORE ŽINOTI KAS DE-
džioklės šautuvus; Remington BASI PASAULY, SKAITYK 
Arms Co., kontroliuojama du j . LIAUDIES BALS.ji

Sayo laiku, man atrodo, reik
tų surengti Kanadoj lietuvių dai
nų dienų. Į kurį nors miestą tu
rėtų suvažiuoti visi Kanados 
lietuvių chorai kompeticijai.

Montrėalas tur būt geriausia 
tam vieta, nes tenai daugiau 
betėvių. .'.

■ J. T,

,į
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SKENDVOLIAi

rikenduoiiui per kelias pirmas 
sekundas, vaidentuvėje atsistoja 
visas praeities gyvenimas; o se
kantu- laikotarpis tai sielvarto 
t;-' r.:-: čia jis prisimena ir ap
gailestauja šeimos, savu myli
mos ir viso likimo.

įteikia pastebėti, jog-lygiai tą 
patį pergyvena ir tie, kurie per 
langus krinta iš aukštų namų.

tojai šią isioiiją nuo seniai žino 
ir tųkicm "pasilsėjimams" nepa

aut i šiltą vie-

Jinuiulis

KUR DAKAR ITAI.HA, 
TENAI ŽMONĖS GYVENA 
'nuo LABAI SENAI

KKAIMO IŠLEIDIMAS

Kuomet žmogus prasiplatina! 
kiMijiigysIę-vėną, iš sykio jis 
nieko, nejaučia; o vėliau pajun
ta silpną slėgimą ir baimę; bet 
serali, sudaryt spėkų šauktis ki
ti; pagalbos; tai taip ir žūsta des-

SUŠALIMAS

Moksline ekspedicija ieškoda
ma senienų atrado tarpe Nea-| 
polio ir Romos žmogaus kauko-1 
lę. Atydžiai iškaseną patyrinėję 
mokslininkai priėjo išvados, kad 
tas žmogus turėjęs gyventi tar
pe 89 ir 130 tūkstančių metų 
pirma mūsų gadynes. Tas laiko-1 
taipis žinomas kaip Neandei'ta-i 
lio gadynė ; tani laike gyvenę I 
žmones siaurom kaktom ir nepa
prastai atsikišusiai ž,audikai;-

skirta Aliaską nuo .Azijos, e; 
šiame.tolinusiai į šiaurės r 
išsikišusiam;: Sovietų Sąjįi! 
iiu'liodrito pusinusslyje jai: 
tikiu buvo spėjama, kad ten 
dideli anglies klodai. Ekspiiūįvi
jai sritį ištyrus; tuojau buvo 
pradčtos'iliasyklos ir dabar pir
mieji anglies tonai liko iškelti ;
žemes paviršių..

i Ištirta, kad ta anglis yra labai 
kaitri, kaitresne už tiri kurią 
anglį. Kasyklos sparčiai plečia
mos, prie jų auga miesteliai, 

j dirbtuvės, žmonės darbuojasi, 
kad žemes gelmėse gulinčius tur
tus ištraukus į paviršių ir panau
dojus žmonių naudai.

uosiu, liet- Į jį galės laivai at- 
yta plaukti tiesiog iš Juodųjų jūrų. 
PgU' Diifcpro-Nemuiio kanalas, kaip 
j sc- ir Dniepro-Bugos kanalas,'yra

pravedami pagerinimui ir su- 
sjjprinimui prekybos, kelių, ku
riais keliais bus prekiaujama su 
Lietuva, bei Vokietija.

SSRS MOKSLININKAI STRATOSFEROJ

Štamo Laik|

f .-au t u i: 
■'taip g

JilOllf. :•

sinCiė kibią 
iirii, k;: i.:;

virve, ir jis a- 
jo:

"Kuome!: 
mušė paatol;.' 
gį. pirmisųj-i: 
kyse ir tariiį' 
perkūniji!. - 
su perkūnija

jau buvai. ;

Sujungs sy tara 
k Kaunu

Sušalti tai yra viena, iš long- 
/iausjii mirčių. Kuomet žmogus 
eina dideliame šaltyje, -jis labai 
greitai pailsta ir jį labai ima

■ noras pasilsėti. !<aip> 
:isėda. per kelias minu-,

u^miegai Tuomet jam vaiz- 
is.-i, kad visur liepsnos stul- 

šlhnna neapsakomą. Tas 
i aizduiijasi. iki jis nustoja 

iis ližlini-

micg

ii uis.

. Kai kurie mokslininkai linkę 
tvirtinti, kad šios veislės žmonės 
buvo vieni;:tūliais Europos gy
ventojais net iki 20 tūkstsučiij 
metą pirm;; mūsų gadynės.

Kaunas, — Iš Sovietų .Sąjun
gos spaūūds patirta, kad Slonl- 
no srityje, vakarinėje Ukrainoje, 
jau pradėtas kasti didelis kana
las, kuris sujungs Dnieprą su 
Nemunu ir tuo būdu sudarys 
trumpiausią vandens kelią, jun
gianti Juodąją ir Baltijos jūras,

Kanalas bus 500 kilometrų il
gumo. iš viso prie'kanalo dirbs

PRIE BERINGO SESIAS 'K5D 30.000 darbininkų. Spėjamo,- -kad 
Ii.ASI'iį ANGLU,J KLODAI Į kanalas bus pabaigtas ir pradč- 

---------  I tas naudoti 1941 metais. Tuo bū- 
l’ri:' Ik ringc ųisiauriu. ionisidu Kaunas liks ne tik Nemuno

Lietuvių bočiai netaip skaičia
vo laiką, kaip dabar mės skai
čiuojame ir skaičiuoja kitos kul
tūringos tautos.

Pas senovės lietuvius savaitė 
turėjo 9 dienas, nors metai ir 
tada buvo dalinami į 12 mėnesių. 
Menesiai turėjo tokius vardus: 
sausis, kovas, balandis arba 
karvelis, gegužis, birželis arba 
kirmėšius. liepa, rugpiūtis, rug
sėjis — šilas, spalis, lapkritis, 
gruodis ir siekis.

Iš mėnesių vardų mes mato
me, kad nekurie menesiai tada 
buvo kitaip vadinami. Rugsėjis 
vadinta šilu, o vasario visiškai 
nebuvo. Vietoj vasario buvo 
siekis. Tik jis .užėmė ne vasario 
vietą, bet buvo nustumtas į pa
skutinio mėnesio vietą, o gruo
dis, kuris dabar yra paskutinis, 
tada buvo U-tu mėnesiu.

i Atkreipiant atydą į lapkričio 
mėnesį, kaip jisai mūsų bočių 

'buvo nustatytas, tai savo pava-

dinimu geriau atitiko gamtos 
atmainų atžvilgiu, negu šių die
nų lapkritis atitinka. Dabarti
niam lapkričio mėnesyje visuo
met būna visi medžių lapai senai 
nukritę. Juk tiesa, kad lapai ima 
kristi spalių mėnesyje. O senuo
se laikuose lapai imdavo kristi 
lapkričio raėn.

Senovės lietuviai nežinojo, nė 
valandų, kaip jų ilgai nežinojo 
jokia kita tauta. Lietuviai tada 
skirstė dieną ir naktį šitokiais 
pavadinimais: aušra, prašvita, 
vokesnis, saulėtekis, pusrytėlis,
pusrytis, priešpietis, pietūs, po- 
pakaitė, pavakarė, pavakarėlė, 
saulėleidis, brėkšta, sutema, va-' 
karas, išvakares, nakvovydis, j- 
migis, pirmieji gaidžiai, antrieji 
gaidžiai, keliamas laikas ir prieš
aušris.

Iš to aiškiai maloni, kad vie
toje 24 valandų, para buvo da
linta į 22 tarpus. Tie tarpų pa
vadinimai tėra užsilikę ir iki mū
sų dienų. Nekurie jų ir po šiai 
dienai vartojami teigiama pras
me mūsų kalboje ir gyvenime.

H.

Štai jau trisdešimt metų, kai 
viso pasaulio fizikai stengiasi iš
aiškinti kosmiškųjų spindulių 
paslaptį. Kosmiškųjų spindulių1 
tyrinėjimus daro stratonautai, 
kalnų ekspedicijų dalyviai, o taip 
kasyklose, žemės gilumoje, šie 
tyrinėjimai daromi įvairiose že
mės ■ rutulio platybėse — nuo 
ekvatoriaus iki ašigalių.

Kosmiškajam spinduliavimui 
tirti vartojami ne tik sudėtingi, 
galingi laboratoriniai įreigimai, 
bet ir ■ miniatiūriniai prietaisai, 
siunčiami stratosferon.

VOLGOS VANDUO GAMINS
ELEKTROS

lĮlllUlli

i. BW.-GIJOS MIESTAS LIEGE, kurs buvo saugomas 16 fortų, išmėtytų aplink miestą. Nežiūrint to. vokiečiai giriasi, kad didelių 
j sunkiiuių užimti šitą miestą nebuvo. Santarvininkai praneša.-kad nekuriu fortų įgulos dar laikosi ir iki šiam laikui, nors apsuptos 
I i išbigti nėra kur. Belgijos karalius; Leopoldas per radio ragino tų fortų gynėjus kovoti iki galo.

Išverto H. N.

Jau liko priimtas planas ir 
darbai greitai bus pradėti ant 
Volgos upės. statymui didžiulės 
elektros stoties. Tam reikalui 
bus pasukta iš savo istorines va
gos Volga dvejais milžiniškais 
tvenkiniais, kurie užtvenks Vol
gos vandenį į 5,000 ketvirtainių 
mylių didumo ežerą. Tada bus 
pastatyta elektros stotis ir taip 
Volgos vanduo bus pakinkytas 
sukimui didžiausių turbinų.

Tas naujas padirbtas ežeras 
bus lygus dviem trečdaliams 
Ontarijos ežero dydžio, o tame 
žemės plote dabar esanti dvide
šimts septyni kaimai iir mieste
liai liks nukelti kitur.

Taip 
gamtą, 
žmogui.

socialistinė šalis keičia 
kad ji dabar tarnautų

Stestorane

Svečias: — Ar jūs turite tik
ros vėžio sriubos? Aš dar savo 
gyvenime nesu jos ragavęs.

Padavėjas: — Tokiame atsiti
kime, žinoma, taip, turime.

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

Nešertai atlikti tyrinėjimai pa
rodė, kad atskiros kosmiškosios 
dalelytės pasižymi milžininška 
energija, siekiančia milijardus 
voltų. Šių dienų sovietų ir pa
saulio technika turi elektros j- 
tampos agregatus tik su kelioli
ka milijonų voltų. Tie grandiozi
niai įrengimai naudojami tyrinė
jimams, kaip, suskaidyti atomą. 
Sėkmingai šio darbo plėtrai la- 
bai svarbu pakelti elektros įtam
pą. Visą kosmiškųjų spindulių 
tyrinėjimo laiką didžiausią pa
galbą mokslui suteikė lakūnai 
arba oro aukštumų užkariauto
jai.

Reikia pažymėti, kad patys 
kosmiškieji spinduliai buvo at
rasti beskraidant aerostatuose. 
SSRS Mokslų akademijos fizikos 
institutas, irgi susirūpinęs šita 
problema, taip pat vykdo bend
rus darbus su aeronautais. 1938 
metais į 1939 metų pavasarį in
stituto pastangomis buvo įvyk 
dyta 'pora skridimų stratosferom 
Civilinės aviacijos lakūnai — 
Polosuchinas ir Fominas — pa
kilę į 9 — 10,001) metrų aukštį, 
atlikę kosmiškųjų spindulių ty
rinėjimus. Tie tyrinėjimai buvo 
daromi su pagalba tam tikrų, vi
sai naujų prietaisų.

gautieji rezultatai parodė, 

kad atskiri, taip vadinamos kas
kadų teorijos, Amerikos moksli
ninkų iškeltos, teigimai apie 
tarpusavį kosmiškųjų spindulių 
su medžiaga veikimą — pasitvir
tina.

Sovietų fizikai atkakliai tyri
nėja šias problemas ir toliau. 
Šiomis,dienomis vėl pavyko j- 
vykdyti keletą svarbių, stebėji
mų. Aeronautai — Fominas, 
Volkovas ir Krikunas — vykdė 
keliasdešimt atskirų tyrinėjimų 
10,000 — 16,800 metrų aukštyje. 
Stebėjimo metu jautrūs prietai
sai atžymėjo apie 200 svarbių įn 
rodymų.

IŠ incku-jv i v i k:;.; •jnkl.i pinigus mnlkvir.
ir sarge ajg-j.i, i; {j-i.Sfjpt?s mokyklos glo-
be jut. maldauki : Į'Lo -:o ū i'r storžieviško mu-
žiko, kad ■•it.'ik'tt, aisiiįsių rnal-
kų. O naktį ■ kaimiečiai., egzaminai
ir sniego pūsuy iii: .; iokk; gyveninio ji
paseno, su j )?•»■ -i Cjo, }j:;:žiiiįiiic nrgruži. kam-
puota, nchi-f.n:-.1kšu, visu nripndyta
švino. Viskn p :ūru. f.y-uj'iui-L na-
riui ar mokyk J a gbibrįiji icinjnL, Ji atsisto-
ja ir n eels-k-ifi :• ei kiubiim;: apie juos
garbingai s;ik? .iJ,1.’' .■■■i'ži-iN.’Ti ji nepatinka, o
gyvenimai-: pi-a v iiru' j: 1.11 j ? x i; 1;; i; i i, d r; n i gisk o s
USUojautos, l;r- HViJ'.ii; -i?y?nviiinj, bo jdo^Biį
pažįs ta nul f r k ■ ii r bkli; i/ii'H’i ji'Į ji jsirny-

R;::
I į Iii. 1 - I- .1 i < ,, : L i,. |k '.'s J lt .U 1).
Mokytuj:i. i 1 I .'H! ''JO.I.l 1'i' -SS i’’ '1 ’Vi i ji? i’.:«-ii"j"

dama Jokiu p;ri .'į i;Į J1 lt); ii: ži’t fiUU’TH' L ji j'U.’-
galvojo upių pu r; • i • k in i; i. !a?i *■ pi? švįutiiftC
naudą, ir vištai: i J:d aU'rc'i-, puls svar-
biausiat; ritrtyk;ir į jfis diirkH:!’- ■-ūkiniai, g ?g-
zaminai. Kadu ;•!?. spi/si iifilvoli api? pasan-
kimą, apie, švirt ipiu nc-
turtingiems drriluii p.iTis ir kurio
visada labui už i m H. ;ie!:o:ikul nri: savo m>si-
raminimui puga IvotL kad jiėtiirb?. dul idėjos.
liaudžiai, nes visą kuka ju inintys sukasi si -
pie rūpesčiui dc.) opc-iOS dėk rnalkų..
dėl blogą kelių. dėl ligų. Gyvenimas ilgas ir
sunkus, ir lik >.:)kie sunkvežimiu arkliai, kaip
Marija Vas'iljevna, galėjo iig'iftū ištverti, Ki
ti: gyvi, nerviniša, i^u'dcnngi. kalbėjo a-
pie pašaukimą apic Ylęjbij. darbą, greitai pa-
vargdavo ir rx’sdivr: ■r rakyL-l';'.

Simonas ieškojo, kur arčiau ir sausiai', 
čia važiuodamas per pievas, čia pakluoniais; 
bet ten, žiūrėk, kaimiečiai neleidžia, šičia vėl 
Jonas Ivanovas apsikasė pirktą dvaro žemę 
grioviais. Ir vis tekdavo grįžti atgal.

Atvažiavo į žemąjį Miestą, Šalia traktie
riaus, ant mėšluotos žemės, kur dar buvo 

' sniego, .stovėjo vežimai: vežė didelius bute
lius su sieros rūgštimi. Traktieriuje buvo 
daug žmonių, beveik visi vežikai, sklido deg
tinės, tabako ir avių kailių kvapas. Visi bal
siai kalbėjo, trankė duris. l!x sienos be pa
liovos grojo armonikėlis. Marija Vasiljevna 
sėdėjo ir gėrė arbatą. Šalin, kaimiečių, ipra- 
kaitavę nito arbata ir traktieriaus tvankaus 
pro, gere degtinę ir alų.

•—Klausyk, Kuzma! pasigirsdavo 
kartais nuo karto. — Ko reiki:.'.? — Padėk, 
dieve! Jonai Dimitrijiėiau, ;iš už levo! Žiū
rėk. kūmai!

Mažo ūgio mužikėlis su juodu buraiele. 
sv-i::i jau girtas, staiga šlykščiai nusikeikė.

-•-Ko keikiesi? Tu! — atsiliepė Sim:,- 
tuis, >-■ ar nematai: paneli:!

— rande ... — pamėgdžiodamas pa
kartojo kažkas iš kito kampo.

— Mes merkis .... — susigėdo mažasis 
nužlkūlis. — Dovanokite. Mes juk už save 
įmigus, o panele už savo . . . Sveiki!

-Sveikas, — atsakė mokytoja.
— Labai jums; dėkojame.
Marija Vasiljevna gėrė atkalą su malo

niniu ir pati raudo, kaip tie vežikai, & vėl
galvojo apie malkas, apis sargą ...

— Palauk, bičiuli! — pasigirdo iš už ki
ta stalo.— Mokytoja iš Viazovo , . . žinom i

Vasiljevna Simoną, — važiuok po dešinei, į 
tiltą.

— Kam? Ir čia pervažiuosim. Nelabai 
gilu.

— Žiūrėk, kad arklio neprigirdytum,
— Ko?
— Žiūrėk, štai ir Chanovas į tiltą nuva

žiavo, — sakė Marija Vasiljevna, pamačiusi 
iš tolo ketvert i arklių. — Rodos, kad ten jis 
važiuoja?

— Jisai. Tur būl. Bakvisto nerado. Na, 
ir kvailas gi, kad ten nuvažiavo, juk čia vi-. 
sais trim varstais arčiau.

Privažiavo upę. Vasarą tai būdavo ma-
— pašaukė žas upokšnis, kurį lengva perbristi, o ligi 

rugpjūčio mėnesio jis visai išdžiūdavo, bet 
dabar, patvynęs, jis, buvo apie šešius sieks
nius platumo. Ant kranto buvo matyti nau- 
jos provėžos, vadinasi, čia važiuojama.

— Pirmyn! — šaukė piktai Simonas, 
smarkiai tampydamas vadžias ir kilnodamas 
alkūnes, kaip paukštis sparnus. — Pirmyn!

Arklys žengė ligi pilvo vandeny, stab
telėjo ir vėl žengė, įtempdamas paskutines . 
jėgas. Marija Vasiljevna pajuto, jog šaltas 
vanduo apsėmė jos kojas.

— Niuo! rėkė ji atsistojusi.
—Niuo! _
Išvažiavo ant kranto.
— Dieve, tu mano, — murmėjo Simonas, 

taisydamas pakinktus, — tikra kankyne su 
tuom valsčium . - -

Kaliošai ir batai buvo prisisėmę van
dens, sunknelė, apsiausto padalkos, viena 
rankove buvo sušlapę ir nuo jų varvėjo van- 

pats pasilaikydavo sau dalį pinigų, o. taip pat duo; cukrus ir miltai pasirodė taip pat su- 
šlapę ir dėl to ji labiausiai buvo nusiminusi. 
Ji tik laužė rankas ir kalbėjo:

— Ak, Simonai, Simonai! . , . Koks' tu 
ištikrųjų! ....

Per geležinkelio pravažiavimą buvo nu
leistas buonas: nuo stoties ėjo greitasis trau
kinys. Marija Vasiljevna vis drebėdama iš

Gera panelė.
— Padori'
Duris vis trankioje, vieni išeidavo, kiti ■ 

■eidavo. Marija Vasiljevna sėdėjo ir galvojo 
vis apie tą patį. O už sienos armonika vis gro
jo ir grojo. Saules spinduliai pradžioje krito 
.ant grindų, paskiau perėjo į suolus, paskiau 
j sieną, ir, pagaliau, visai išnyko, vadinasi, 
saulė jau persirito į vidudienį. Vežikai ėmė 
rengtis kelionėn. Mažasis mužikėlis, svyruo
damas priėjo prie Marijos Vasiljevuos ir pa
davė jai ranką; tai pastebėję, ir kiti, atsisvei
kindami, tiesė jai rankas, ir visi vienas po 
kito išėjo, devynius kartus trenkdami duris.

— Vasiljevna ruoškis jau! - 
Simonas. .

Išvažiavo. Ir vėl visą kelią žingsniu.
! —Nesenai čia, žemajame, mokyklą sta

tė. Dievo mano, ko tik čia nebuvo! pasako, 
atsigrįždamas Simonas.

—-Okas? ■
- Sako, pirmininkas 

globėjas sau, o mokytojas 
tolius.

— Kad visu mokykla 
ta. Negerai žnioDes apkalbinėti, 
tai tik prasimanymas.

— Aš nešinau ... ką kiti kalba, tą ir aš.
Simonus netikėjo mokytojai. Visada kai

miečiai jai netikėjo. Vis jiems atrodė, kad ji 
]>er daug didelę algą ima — dvidešimts vieną 
rublį kas mėnesį. (Užtektų ir penkių). Jie 
mane taip pat, jog didesnę dalį tų pinigų, 
kuriuos ji surinkdavo iš mokinių sargui ir 
malkoms, pasilaikydavo sau. Mokyklos glo
bėjas galvojo taip pat. kaip ir kaimiečiai, ir

tsaii tūkstantėlį, 
sau peilkius šim-

tūkstančio .tcvcr-
Visa

gaudavo be vyriausybės žinios dar iš kaimie
čių algą.

Miškas, dėsni dievui, pasibaigė ir dabar 
ligi paties Viazovo bus lygus laukas, Nebe
daug ir liko: tik pčivažiuoti upę. paskiau ge
ležinkelį, o ten jau-ir Viazovo. - .

— Kur tu važiuoji?. — paklausė Marija

šalcto. stovėjo ir la'ukė, kol pravažiuos trau
kinys.

Iš tolo jau buvo matyti Viazovo — ir 
mokykla žaliu stogu, ir bažnyčia vakaro sau
lės apšviestais kryžiais; stoties languose taip 
pat atsispindėjo saulė ir. iš garvežio rūko ru- 
žavi dūmai ... Ir jai atrodė, kad viskas ap
link drebėjo iš šalčio.

štai jis — traukinys; saulės apšviesti 
langai raudoni, kaip cerkvės kryžiai, net akį 
veria. Vieno pirmosios klasės vagono tarp
dury stovėjo ponia. Marija Vasiljevna žvilg. 
terėjo į ją: motina! Koks panašumas! Mo
tina turėjo tokius pat puikius plaukus, tokią 
pat kaktą ir taip pat lenkė galvą. Ir ji pirmą 
kartą po trylikos mėtį taip vaizdžiai įsivaiz
davo motiną, tėvą, brolį, jų butą Maskvoje, 
akvariumą su žuvytėmis, viską ligi smulk
menų, Staiga išgirdo fortepiono garsus, tėvo 
balsą ir pajuto tokiai pat, kaip tada, jauna, 
graži, išsipūtusi, šviesiame, šiltame kamba
ry, artimųjų tarpe. Ją užplūdo didžios lai
mės ir džiaugsmo jausmas. Ji susiėmė del
nais smilkinius ir sušuko švelniai, maldingai:

— Mama!

Ir pravirko pati nežinodama ko. Kaip 
tik tuo laiku pro šalį važiavo Chanovas savo 
ketvertą arklių. Pamačiusi jį, įsivaizduodama 
savo laimę, kurios niekuomet nebuvo, šyp
sodamasi linkčiojo jam galvą, kaip artima ir 
lygi, ir rodėsi jai, kad danguj, languose ir 
medžiuose spindi jos laimė, jos džiaugsmas. 
Taip,-niekada'nemirė jos tėvai, niekada ji. 
nebuvo mokytoja, tai buvo tik ilgas, sunkus 
ir kietas sapnas, o dabar ji atbudo . , .

— Sėskis, Vasiljevna!
Ir vėl viskas išnyko; Pamažu kėlėsi buo- ■ 

mas. Visa drebėdama ir sustingusi iš šalčio, 
ji sėdosi vežiman.

Pirma pravažiavo ketvertas, o iš paskos 
Simonas. Sargas, jiems pravažiuojant, nu
siėmė kepurę. I

— Štai ir Viazovo, Parvažiavome.
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NINKAS BUVO TEISME
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kad 
pri-

gyvenimo sąlygų, kurių d 
ji nebeturint. cnci gijos pu

adr:s;Į putni 
r Ircsą, hr Iv, 
rasti, yi-aliii;
kitan miršta
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bent kelios
tat Slinkti s
skaitytojų p.kir.l 
vienodos r

ŠALČIUS NAŠLAITĖ
NUŠALO KOJAS

ruo 
kad

KAUNE PERTVARKOMI
VIEŠIEJI DARBAI

totoriai 
-ti ir I’.

STEIGIAMA NA
• VASARVIETE

kę, nes ■■ 
neužteko.

KAIP BUS TV ARKOžII
TUVOS MEŠKA! ■

—o—
Stotis bus statoma prie Vil.ta-

JWOSIASI DIDELEI DAINŲ 
ŠVENTEI VILNIUJE

VOKIEČIAMS UŽĖMUS OLANDIJĄ IR ATSIDŪRUS visai arti Anglijos, visoj Anglijoj didelis susirūpinimas, čiorčilis ir kiti va
dai nurodo, kad galima laukti vokiečių atakų ant Anglijos; Kad apsiginti nuo parašiutininkų, jau suorganizuota pusės milijono 
savanorių armija. Strateginiai keliai saugomi kareivių, kaip pa rodo paveikslas, kairėj. Automobiliai sulaikomi ir tikrinami, ka-j 
nebūtų penktosios kolttmnos suokalbininkų.

Kaunas. - Šiais mulais >tunm- 
tyta miško tvarkų vykdyti Jime- 

kėi'ių. šakių, ir D:ui- 
urėdijose. Iš viso, ntt-

KOKIA SUMA . PINIGŲ
BUS IŠLEIDŽIAMA

VILNIEČIAMS ŠELPTI

. AMERIKONIŠKI.PLĖŠIKAI 
ŠANČIŲ "AMERIKOJE”

lUHTAMETB SENUTE DAR 
UUišIA VISUS DARBUS

JŽVENČIO MHCSTE1J® R¥- 
LINĖJASI DEL GAISRO

NUOSTOLIŲ

Vasarvietė gražioje vietoje, 
ant Jūrės kranto, srusame pu
šyne, netoli Tauragės, tai mano
ma', kad toje vietoje greit išaugs 
vasarvietė.

■ bus pradėta statyti ankstyvą pa-
I vasarį. Visi pasirengimai jau at
likti.

TestirtfikSBlorini a;

gatvės, nes dar neaišku, ar 
miesto savivaldybei pavyks pri
einama kaina nupirkti nuo ma
rijonų kelis tūkstančius kv. m. 
pievos.

ę dabar priglaudė kiti 
ko! kojų žaizda užgys.

dondvuri 
matoma 
čiai 630 ha. Miško‘tvarkos ošia- 
tni šiemet padidinti -i matiniu-

Lietuvoj©

Vilnius. — Vilniaus Kraštui 
Remti Dr-jos sąmata priimta! 
1,650,000 lt. sumai. Šiais mcį- 
tais 7,500 pradžios mokyklų mo
kinių vaikų aprengimui, ir mais
tui (daugiausiai provincijoje) 
numatyta 350,000 litų, vaikų 
darželių steigimui ir jų auklėti* 
nių vaikučių maistui ir drabu
žėliams 465.000 litų, stipendi
joms (špecialinių. vidurinių iij 
aukštųjų mokyklų) 250.0Q0 li- 

, tų, įvairiai varguomenei 165,- 
00(1 lt., mažažemiam1!; ūkinin
kams šelpti 220,000 litų. i

Vilnius. — Muzikų numatyta 
Vilniuje suruošti didelė dainų 
šventė birželio mėnesio 22-23 
dienomis. Tai šventei jau 
šia si daug chorų ir manoma 
ji bus pasekminga. |

Tačiau muzikai mano, 
šventės, pasisekimus daug
klausys nuo to. kiek gelžkelių 
kainos bus -prieinamos choris-' 
tams ir publikai.. Jie. pageidauja, 
kad keliones mokestis ' būtų su
mažintas bent 75 nuošimčiais.

fiami palu-ir-F 
praneši,ar,n ; 
pakeisti; Įnik 
ant naujo ai

Taurage.
r ibose, 7 km. nuo Tauragės įmes 
to ir 3 km. nuo Tattragės-Tilžė: 
plente, pušynėlyje, jau iii links 
ėiau yra suprojektuoti 4! skly
pai vasarnamiams statyti.

raudi. Sklypai išnuonitio.įs. 
metams.

Prie sklypu yra Jiiiprojckluo-
tiffi ir parkas. per ha plotu, apie
3'- ha. gatvių. iš viso įpie 29 ha.
Vielos urėdui 1 •’it b-al yla skelb
Ii varžytines sklypą. iu! išnuo-

Kaunas. — Šančiuose, Sodų g., 
yra “Amerikos” restoranas. Aną 
vakarą įsiveržė į restoraną trys 
jauni vyrai, užpuolė restorane 
buvusį pil. Či'rvinską. sumušė jį 
ir kėsinosi apiplėšti, bet čirvins- 
kas pinigus paliko namie,i tai už
puolikai nieko nelaimėjiįi.

Kriminalinė policija išaiškino, 
kad Cirvinską buvo užpuolę Sta
sys Paulauskas, Leonas Obuole- 
nis ir Jonas Buržinškas. Jie Vjisi 
trys suimti ir pasodinti į kalėji
mą, o byia perduota Kauno 'VI 
apylinkės tardytojui.

Įeinąs

Užventis. ■— Sudegusių Už
venčio miestelio daugumas na
mų buvo apdrausti nuo ugnies. 
Ztpdraudimas siekiu 40 tūkst. 
lt. Bet. apdraudimo įstaiga, ku
rioje užventiškiai yra apsidrau- 
dę. nesutinka nuostolių atlyginti.

matoma 
kos būrį.

Dabar miškotvarkoje dirbs 21 j
matininkas, b jaunesni taki :uo-j n>icsteĮjo padegėliai byliai 
riai ir o vyrerii; f
ba būrių, vedėjai.

Vilniaus krašto miškus mur 
tomą pradėt tvarkyti iilil n 
tais. Ten buvę valdiniai miš! 
sutvarkyti, u perimtieji priva 
niai miškai nv-suivaikyli. km 
yra per C3 tūksiančil) ha.

Kauiias. — Prie Kaupo miesto 
savivaldybės vykdomų viešųjų 
darbų iki šiol dirbo per 2 tūks
tančių bedarbių. KMS viešiems 
darbams per mėnesį jš viešųjų 
darbų fondo išleisdavo apie 250 
tūkstančių litų. Vidaus reikalų 
ministerija tuos kreditus susiau
rino iki 150 tūkstančių litų per 
mėnesį. Del to KMS dalį bedar
bių atleido. ' .

V ima atleido, viengungius, 
paritui tuos, kurie turi mažas 
lennas, o nesenai atleido ir tuos,

Kietas Supirto Mafes 
Pirm Varž^i^

Gerbiami flra lig-? . • i.niihr
Balso sknityiiipi. adi •i.š: i ra. iji
išsiimi j nė j. j paraprih n;.; Ii-’.h;-
kurių prciutnieiali’s a;i už:;ib.t?
gč. tu cm: j Hjmhvh!!) i

Administracija, i, !'S i»V'»
skaitytojo a silii'piim i par.i
ginimu £;iv» ir ką 1. uiij ii;»ry(i
būna p:1;voi s.a : litui ,-Ji kilkil
ti.

DnJgciis įkaityto] !. / . r ] •
raginimų,.' k id :i.:.ill.' itj.nhi pi
mimriatą, Inoj ja ir
bet yra ir okiu >•’?- tvlojų. ku
, iė sii alsia itjinii.iif ■ L. mllruk'-'
ta ir nepia; ;:»• i • ■ alinio j;
atnaujinti. !:*. L- I.'C . ia i l<>
vietoj..' kurii n !;iil::.i ■ III.
laikas iiroii i <<!’« . temiuijm
ti. , 

Laika pn imaictati i’tiumjhh
mas 'aikia ui ii i rili ; upę keliu
dolerius, ku ic taip h: : nęūs l:m
iailirašiį išk kilis loV: . kukiu du
bar eina, m s laikraš ’•ia n- ki.ic
nys brangs! a i. < koi-unii
niai laikraš i si.'p’im; .

Kadiišvcngus •pi-.i i;;m 1
laikruščii; l e iviknl' susĮjl.'!'
nio. la’iyd pi išomc Ių ukcHytijji/

Vilnius. — Apsiginklavęs plė
šikas, Pianas Aleksandravičius, 
18 metų, įsiveržė į dvarą, nušovė 
70 metų moterį, sunkiai sužeidė 
tarnaitę ir 4 meti; mergaitę su
rišo ir uždare .spintom Plėšikas 
paėmė apie 2.500 litų pinigų u 
dar daiktų, o namus padegė.

žmonės pamatė gaisrą ir išgel
bėjo nelaimingąsias.

Nemenčinės apylinkėje rastro: 
vyro lavonas, kuris, kaip iš do
kumentų matyti, buvo karo pa
bėgėlis Abraomas Goldbcrgas.

Svęa'loji. — Nors ir neturi'to. kad .su juo nesugyvenus ir 
specialaus pavadinimu, tačiau: nuolat vaidijusis.
Šventojoj intensyviai veikia tik-; --------- ---------
ra Lietuvos jūrininkystės mo-1 SUDEGĖ NAMAS, KAI SAVI- 
kykla. Pirmasis Lietuvos karo į 
laivas “Prezidentas Smetona”'
Šventojoj eina ne tik krantų ap* Zapyškis, — Braziūkų, kaime 
saugos tarnybą, bet jame taip Vinco Bartkaus name kilo gais- 
pat. kaip mokomame laive, yra ! .ras. Nakties metu kaimynai gais- 
puruošiami jūrininkai karo tar- ro nepastebėjo. Degančiam nariie 
nybai ir mū'sų prekybos lai- i miegojo senutė žilaitienč, apie 70 
vams. Kaip ir visuose mokomuo
se laivuose ir čįa tik apie vienas 
trečdalis jūreivių yra nuolati
niai, o visi kiti yra būtinosios 
karo tarnybos kariai-savanoriai.
Laivo jie atlieka teorini ir prak
tinį jūrinį paruošimą įvairiose 
jūrinio darbo specialybėse: laivų Stankevičium ir Balčiūnu, 
mašinų, blikties tarnybos, jurų' __ _ ____ ____
ryšių, signalizacijos ii H. Išbu-jvę laive 1 metus ir išeilfmffi į at-j NlltljŠ^ilŪS

sargą, jie būna.parengti tiek kn-i ______
nuomonės, tiek jurų tarnybai. | Elektros stotis ant Šešupės

. Šiuo melu prekybos laivyno 
mokyklose užsienyje studijuoja 
apie 30 mūsų jūrininkų — visi i 
Susisiekimo Ministerijos stipen-' 
dininkai. šventosios uoste žiemos ' 
metu yra pats teorini.i .Kimokų ^k]° tllto, *rl£ _pri’„SyČ^ 

Įkarštis,.o vasaros meili vykdomi 
: plaukiojimo pratimai. Jūrinin
kystės mokymo programoje ei
nama net keliolika sjicrialių jū
rininkystės dalykų: teorinė iri 
praktinė jūrininkysič, csvigaci-;
ja, laivų ir krantų aprangos ar-1 

iigoninjtilerija, povandeniniai ginklai,; 
padaryta ■ jūriniai matavimai, jūriniai ry-! 

Operacija ir abi kojos ligi le-1 šiai ir i.t. Šią vasarą mokomasis 
lenų liko nuplautos.

Nesenai byla buvo sprendžia
mi'. Kaimo apylinkes teisme, bet 
aliflėt; polisams pristatyti, ku
riuos draudimo įstaiga surinkus 
iš padegėlių neva nuostoliams 
atlyginti, bet nei nuostolius mo
kanti. nei polisų grąžinanti.

: metų amžiaus, kuri sudegė. Mie- 
, gojęs stalius spėjo pasprukti.

Nuostolių apie 5,000 litų. Vin- 
i cas Bartkus buvo išvykęs į Ma- 
; rijampolę. kur buvo sprendžia- 
i ma jo byla su to pat kaimo gy- 
iventojais: Velniškaičiu, Geiba,

Sov, Sąjunga Plečia
Medvilnės Ofcj

Kazlų Rūda. — Nesenai čia į- 
vyko mišku niciižingiis vaižyli-

■ nės. kurioms vadovavo Velr.ia- 
lialnio girininkas.

Apylinkės gyventojų į varžy
tinių vietą susirinko labai daug, 
bet koks visų buvo nusistebčji- 

kai girininkas pareiškė,

amu; „c

mas, 
kad varžytinės nebeįvyks. 
vielos klebonas ir valsčiaus 
šaltis jau visas malkas yra 
pirkę. Žmonės tokiuo pran:-:' 
liko labai neputenkinti ir pr 
jo smerki’ pirm varžytinių 
džiagą užgrobusius bei reiliaiuu' 
ti. kad jiems duotų malkų, nes 
jų labai trūksta visiems ir neturi 
kuo pakurti nei vienam sykiui

Kretinga. Pas Gargždų, 
Žilių kaime, gyveno jo žmonos 
sesers duktė našlaite Siena. Ka
dangi našlaitė liuvi: skriaudžia
ma. tai vieną syki ji ant savo 
šeimininkų užsigavus: nuo jų 
pasišalino, bet neturėdama kur 
dingti įlindo > ’ kito ūkininko 
šiaudus, kur beverkdama užsnū
do Kadangi tuo laiku lauke spir
ginu ašti its žiemos šaltis, tai 
mergaite nušalo abi kojas. Nu

li Kretingos apsk 
■čia gydyti. Jai

kurie turi šeimas iš 3 asmenų.!Pc"iaV kad susikižius 
Taigi, dabar yra at'ėista. apie 700 
bedarbių.

Atleistieji nuo viešųjų darbų 
(iš Lampėdžių) bedarbiai vėl re
gistruojami Darbo biržoje ir gali 
gauti darbo apie 200 vyrų ak
mentašių, dirbtuvėse, o kiti prie 
miškų eksploatacijos darbų.

-.-O—
Marijampoliečiai kalba, kad

Kainų
didina
vienas

laivas “Prezidentas Smetona”; m0^us 
numato pradėti paliraūčių mata-įl3cn0 
vimus, kurie patikrins mūsų pa
jūrio laivininkystes saugumą.

LENKAI WERNUOTIEiJI IŠ
KELIAMI Iš VASARVIEČIŲ

- Kaunas. — Nuo rudens dides
nėse vasarvietėse, kaip Palango- 
ja, Birštone, Kulautuvoje, buvo 
apgyvendinti lenkų karo inter
nuotieji.

Kad.del internuotųjų apgyven
dinimo vasarvietėse nesusilruk- 
dytų vasarojimas, tai iš vasar
viečių internuotieji'
Stovyklos jiems įrengtos kitose 
vietose, į kur jie jau baigiami 
perkelti.

Viršaitis matydamas, kad rci-' 
kalas geruoju gali nepasibaigti, 
sutiko savo užpirktas malkas ati
duoti varžyboms, itą žmones 
greičiausiai ir išpirko. Bet kle
bonas nuo iš anksto neteisingai 
pačiuptos miško medžiagos ne-! 
atsisakė. Jis paliko kurčias 
žmonių maldavimams, kad sutik
tų perleisti nors kelis vežimus 
malkų žmonėms, nes jų namuose 
šąla vaikai. Žmonės nedrįso prieš 
kleboną triukšmauti, nes šis pa
grūmojo jiems pragaro kančio
mis ... Be to. žmonės žino, kad 
kiekviename atvejuje viršenybė 
ir teisybė bus jo. p u s ė j e, 
todėl nusileido ir grįžo namo 
rankas nuleidę ir kuro nenupir-

. Panevėžio lips kr,, Miliešiškių 
kaime gyvena pil. Tumšienė, 
turinti 105 metus amžiaus.

Tumšienė yra sveika ir dar 
dirba visus kaip žemės ūkio, taip 
pat namų ruošos , darbus. Vasa
ros metu senelė nueina ir į baž
nyčią, ėsančią už 5 him nuo jos 
gyvenamos vietos. Senelė moka 
daug liaudies dainų, pasakų, pa
tarlių ir daug atsimena.

Be. to, ji gerai girdi ir gerai 
mato. Tumšienė gerai moka 
skaityti, nors jos jaunystės 
kais knygų skaitymas buvo 
tenybė.

lai*

iškeliami.

NUSIŽUDĖ MERGINA DEL 
■NEPAKELIAMŲ SĄLYGŲ

Kaunas. — Nuolatine Kauno 
gyventoja Berta Vegneraitė ne
tekusi vilties kada nors; susilauk
ti malonesnio gyvenimo; iššoko 
per langą nuo.’ antro aukšto, ir 
Vietoje užsimušė, i

Vegneraitė paliktame laiške 
rašo, kad <ji žudotįi del sunkių

Perdidelio jurininkų prieaug
lio Lietuvai netenka bijotis,’ nes 
specialistų jūreivių Lietuvos 
prekybos laivynui dar ilgai atei
tyje bus reikalinga. Be to, ne
maža jūrininkų dar reikės ple
čiant krantų apsaugos tarnybą.

tvarkytoju įsakymai tik 
pirkliams pelnus. Pav., 
malkų pirklys prieš 2-3 

j savo sandėlius prisiga- 
porą-trejetą šimtų ktmr.

drebulinių malkų. Tos malkos 
pernai buvo pardavinėjamos po 
6-7 litus, o šiemet jas pirklys 
parduoda po 15 litų, pelnydamas 
9-10 litų už kiekvieną ktmr. To
kias pat aukso dienas gyvena ir 
kiti prekybininkai, kurie turėjo 
savo įmonėse didesnes vienų ar 
kitų prekių atsargas.

ŠEIMOS TRAGEDIJA ZUI
KINES kadis

MUZIKOS KONSERVATORIJA 
BUS PERKELTA J VILNIŲ

. A. Panemunė. — A. Panemu
nes vals., netoli Raud. kryžiaus 
sanatorijos, Zuikinės km., pik, 
Agota Eiehenbergiene pistoleto 
šūviu į galvą vakar dieną nušo
vė savo vyrą Juozą Eiebenbergą, 
30 metų amžiaus,

Eiehenbergiene suimta. Ei- 
chenbergienė vyrą nušovusi del

Vilnius. — Muzikai artimuose 
sluoksniuose patiriama, kad nuo 
ateinančio rudens valstybinė 
muzikos konservatorija iš Kauno 
bus perkelta į Vilnių, kur ji įsi
kurs dabartiniuose Vytauto D. 
gimnazijos rūmuose, turinčiuose 
tinkamą koncertams salę.

Kaune bus įsteiga vidurinė 
muzikos mokykla.

Pastaruoju laiku Sovietų Są-j 
jungoje imasi d'džiulių prieinu-1 
nių pakelti žemės ūkį. ypač med
vilnės išplėtimas šiuo laiku yra. 
vienu iš svarbiausių reikalų, nes 
žemės ūkis yru ganu aukštai pa-] 
keltas. Medvilnei auginti yra 
geriausiai tinkami Tadžikestano 
respublikos laukai, lodei tą res-!, ■ ;

. ... , . r kurni prcūuincriitospubliką numatoma padaryti di-!^. ;. i^ 
džiausią medvilnes auginimo ša į a‘ ..‘7 lol‘

„ ., . ", , i pnragininiiislim. Tuo tikslu visame, krašte ple j 
ėiamas laukų drėkinimo tinklas, 
kuris leis čia auginti aukštosios 
kokybės eigiptišką medvilnę.

Sovietų Sąjunga pastaraisiais 
dešimtmečiais iš medvilnės im-, 
portininko perėjo į medvilnę 
eksportuojančią šalį. Ypač med
vilnės auginimas buvo išplėstas 
per pirmąjį penkmetį (1921) — 
1932), kurio pabaigoje ji turėjo 
2,170,000 hektarų medvilne užsė 
to ploto. Tai yra. tris kartui: 
daugiau, kaip prieš didįjį karą.

Nors po to sekusiais melais 
sėjamasis plotas nedaug padidi 
jo, bet del to buvo padarytas dk 
delis progresas medvilnės kul
tūros gerinime, ko pasėkoje 
medvilnės derliai nuo 1934 metų 
daugiau negu padvigubėjo. 193,8 
metais SSRS pagamino 835 le
nus medvilnės atsistodama med
vilnės gamyba trečioje vietoje 
Po Jungtinių Valstijų ir Britų 
Indijos, kurios dvi yra didžiau
sios medvilnės gamintojos. Pa
tenkindama savo vidaus medvil
nės pareikalavimą, Sovietų Są
junga pradedant nuo 1936 metų 
vis didesnius medvilnės kiekius 
eksportuoja i užsienį.

Dabar pravedami nauji plauni 
ir didinami medvilnės laukai, 
greitai Sovietų Sąjungą medvil
nės gamyboje pastatys antrojon. 
jei ne pirmojon vieton.

Savo medvilnę Sovietai eks
portuodavo j įvairias šalis, bei 
dauigausiai jos pirkdavosi Vo
kietija. kuri ateity pirks daugiau.

jinti. ..lūs žinoti 
turi ir teiplab.1l 
lodei preni’ineiat 
yra didele laikni: 
; paraginimus : 

rosi irgi ben ikali

Mes tikime, kad 
jai., kurių iiremiiiii i 
libliigė u 
Dalys jas 
vii prcnu'iicra 
imdami Jūs d 
išlpikymo savo 
ap'švietos dailu:

Admin h: Ir 
jaučia savi 
del nedaibi

aikra.ščiu
lalimis. p
Taip mokan
yginti už laikui

nimerata ir
lite palygindami ant aihisi.i km 
‘iiilits gali- pavardės < . :j .rc 
neri su laikraščio numeriu. Jei 
gu ant adresų korčiukės nitme: i: 
yra mažesnis, negu laikra-ėr
nini

pasibaigusi ir 
alpaujinii. )

;i tuo

t v

Praeitą žiemą ledai buvo sukaustę Baltijos jūrą tokiu pločiu, kad nedaug betrūko rogėmis nuvažiuoti
.■-SsSa

PRAEITOo ŽIEMOS VAIZDAI LIETUVOS PAJŪRYJE. Praeitą žiemą ledai cuvb sukaustę Baltijos jūrą tokiu pločiu, kad nedaug betrūko rogėmis nuvažiuoti 
Į Švediją. Dar per Velykas ir-balandžio mėnesio pirmoje pusėje tas vaizdas nedaug t«buvd pasikeitęs. Nors didieji ledų laukai nuo kranto atitrūkę pasi
traukė kiek giliau į jūrą, tačiau visu pajūriu iki vėlybo pavasario paliko plati kalvomis suneštų ledų juosta ir jūroje už kelių kilometrų tebesimatė polia
rinio ledo neapmatomi plotai. Vaizde 1) Palanga, ir Birutės kalnas, žiūrint iš jūros puses, 2) išilgai pakraščio suplaktas ledų kalnas.

jau
kyšime, kad ant adn-.-ų korėm- 
kės gulo pavardės nuim i is ;;i- 
130. b šios laidos laikraščio nu
meris yra 435 tai reiškia. km 
jail prenumerata yru pai-ibaigu 
si. o jei ant adresų korčiukė: 
numeris yra dar mažesnis, sr

miincrfita dar seniau yra pasi
baigusi. ir reikia n?:ilidelioj:iiiL 
ją atnaujinti.

j'Daugelis skaityto jų atkreipė 
Gon-įės į administracijos nteikn’i- 
pimą ir atnaujino savi 
ratas net paremdami 
laikrašti.

fin.UI urnai

Adn;inistracĮj:i tiki, 
gai. laikraščio skait;. 
skaitė šį atsikreapimą, atjaus 
savo laikraštį, atsinaujindami 
savas prenumeratas.

. . Administracija

kati ilrr.it-

<?’ -
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Nnziii valdomoj Vokietijoj 
taht biznii: puikiai žydi. Aįi:

IiiO.OlK)

hlb.':
į HUMmi.000 rtvu l-ji/i

'rii ii.!

iO.bljU ii;
p;’! lidilio Hilo i 
(illiiJ'KH) l'itorki

ii nuo žnionii;, 
rų demagogą' I 
obalsius; "rlil-l 
Visų šalių ^ar, ■

vada:

ėos), Demag Auto 
luuneįu. Sėlnikort ir 
-■ke (vir.! Europos

Mine Work: 
itcel Work.

PRIEŽASTYS OEL » ^0$ MA00-

■ii ilij, r:

; tfci inan Gėnr-ral Electric Kom 
į|>a»ij<j.s pildančiosios tarybos 
l pirmininkas, taipgi direktorius 
I Cermm’-So’.ii'n American Banko, 
kari;, finansavo' Brazilijos na
rių pučą 1.938 metais.

'.io kolega. Carl Goetz, yra di
rektorium tuzino kitų didelių 
kiirnoradjų. įs-kriitant didžiąją I. 
l'l. l-'i-rben Kompaniją, didžiausią 
dažų ir cheinikek; irusią pasail-

iŠ?'

WW?

įdėlio. riipiv.ėki madų gaudyto- 
| joms, o madų išradėjai suka sa 
i vo galvas kasdieną, kad kaip iš- 
' galvojus kokia naujenybę. Seno
vėje mados savo pradžią turė
davo visai kitokią. Tada mados 
atsirasdavo iš reikalo naslėr-i:

moderniškoj Vokietijoj “milini'■ 
•lierių nebėra. " 'Tikrenybėje. nuo

‘im»i Kuopęs no j”

diunii iijrūjo labai įimtą pi-ii z.mo 
Li. Vienu Ispanijos kunigaikštytė 
tolėjo labai nelygias šlaitui;:.

du. Tad nu r

sitknrlr nuo ji1
ji sumanė

žiūrint
ii, parošimu? 
U trukumo. 
Į'i-iūniė kitos

varo damos ir. n r

kic-tijos žmOi-iCs s'.isiluukė 
naujų inidtiniilioui1 
eitųjų miliiinierių.

Liet ir šitie tint

dūrini politinių ir!

■žydi;.
. ll.lif?l)

. i ekonominių nesu likimų, šitie Vo- i 
. .. I kieti jos bilionieriai ir britiški jų! 

isplj'Sl; is; pmtmmi:;į tęsia kooperaciją savo. 
. eeclii; i<;Į iųz„vj;.. Bs jtįsh Imperial Chemi-1 

nik. industries, didžiausias Bri- 
i.'djoi; chemikalų irusias, yra; 
.-.'es'.iiięu II milijonų svarų

PRANEŠIM (JOSE APIE MŪŠIUS V/iKAIUJ FKb.NI'E buvo są'conio, kad susikirtimuose-tarp 
vokiečių ir francūzų pereitą pirmadienį dalyvavo 2.1)00 tankų. Į ką ta scena buvo panaši, 
bus galima gauti vaizdą žiūrint į šitą paveikslą, riuodantį F’rancijos tsukus laike manevrų. Su
sirėmimas Įvyko Linge.apylinkėj..Sako tankų užimą buvo galimu, girdėti už kelių mylių.

mą. kada kokia kunigaikštienė
I turėdavo kreivas kojas ar kitą 
i kūno sudėties nelygybę. Del ta 
keisdavosi ir vyriškos niąd'.-s.

Vienuoliktame šimtmetyje vie- 
| nas turtingas Paryžiaus grafas 
į. Plantagenet ant savo kojos pirš
tų turėjo labai didelius ir epius į,-; ly ijy., 

i mazolius. kurių tais Likiiis
nojo kaip nttgydyii. Tjile1

i baliavdi mėgstąs; grafas t:u
. vo didelio vargo'su ėJverj
i Nežiūrint kaip rūpestingai 
į pius jam čcyerykus piidiil.

n-Vn ii'i i rrr'nU ot iivnnmlniv.

’• rancis I

rm.-di-rniškns Vokieti jo
Į-oiiiinicin.; jų aisti.

-s užpakaly nžmaski.iA
"Xacionalisliilio. So.-ią-i ją,JM(p 
lažulė klika iš kokių .'iii; -j’; .rusto ad- 

hinnei, y-

-Praeitoiii metais, kai dar Ts- |vo prieš vokiečių reikalavimą ir 
pabijos ir Čekoslovakijos kiaiĮSi- l liko okupuotą viena nakčia, tuo 
Irias.buvo opus-ir svarstomas
Tautų Lygoje, buvęs tuo laikų puolė ant. K'orvegiy

jjdtim- laiku, kriilS vokiečiai

< HJri 1 :ž Mil!

Iria, hel ant jos Kaktos, pąėitune 
I '-'iduiyje. buvo kibai eegr-iži juo- 
■ dn dūme. Kad tą dėmę paslėpus.

I maželiai greitai užaugdavo ir iis i padaryti
■vėl negalėdavo kojų apsiauti, i'!iu [lldlliu dlima-,Ul ■i-

’ ainyje, kur j kai užsimauna, aut. 
■ Bet po balius lankytis jis labai | galvos, tai deimantas paslepiu 
mėgdavo, tai buvo jo vienintčlis i tą dėmę.

i užsiėmimas. Vieną sykį, jis nete ! karalienės 
1 kęs kantrumo savo kurpiui licąiė i“:“----

nis už importą. Ypatingai buvo! pasiūti labai ilgus čeveiykiis, 
pinčiai išvystytas g„..... ............ ,
Sviestas. Ixrkonai ir kiaušiniai' '“!• Tais ilgais ėemykais kibai 
Danijos eksporte užimdavo pir-'.Misidomėjo visi grafo pataikau- 
Įi'iąją vietą. Tuos maisto produk- tojai •*’ kitam baliui patys paši
lus eltspin (imdavo Anglijon siuvo tokias pat ilgus deverykas.

Kritoti-ypatingai putoiąi bąvol^’0 3'1 įTrėinė kiti ir 
išsiplėtę kooperatyvai. Visi Akiai J ^x?,tu?nikw h"’7) KiIcl"0K° b^',, 
riet, ir miestų darbininkai turėjo 1 PaslIW’.V11 «l! mažais 
savo kooperatyvus ir per juos j tl'wtyknls' 
visus savo reikalus vesdavo. i Bet kaip tik priešingai ’itivo' jam labai netiko, 

su dviem Franeijos l:ai alinus 
fsitlis XI dukterimis. Jos turė
jo labai. didelr-ą kojas. Norėda
mos savo negražias kojas pa
slėpti, jds pradėjo siūdintis ilgas 
sukneles. Todėl kad karaliaus 
dukterys pradėjo nešioti ilgas 
sukneles, tokias pat sukneles 
pradėjo siūdintis ir kitos karališ
ko dvaro damos. Netruko -ilgai.

i kul suknelės liko pradėtos siū
dinti tokios ilgos, kad jas iš

Prie žuvusių valstybių tarpo,1 Piltos tarmiitts turūditoo ne-... ...... ............ ,......................
iaugąlimapriskailvti irOlandi-i^'- Mal' ?lgaV° ^P'^'M- J-Pkmias IįcIs: ;..
ją. Naujam bliekrigui prasidėjusi l[ild kll° a^^csnės kilmes damą i___  .______ i. U
prieš Glnndiią. Belgija ir lauk-: - i :

' “rS.Mtt LEIDINIAI YRA NEĮIEIDMM! MO

! kęs kantrumo savo kurpiui liepė

gyvuliu ūkis, j1{Uriais apsiavęs ir nuvyko į ba- pi

s balinė karūna greitai 
įėjo madon. kurios ir šių .laikų 
karalienes bei- kunigaikštytės

puošia tiarais.
Kaip visiems .yra.žinomą ts> 

novoje vj-ito ili-šiodrno laba 
siauru:;' ir kojis r.pLi’iKĮiiiinėią; 
kelnes. Uęt vienas Lnniinbi grn 
žuolis Bniimąe! lutėje labai lai 
bas ir į visas puse:-: išlinkušiai 

i kojas. Trillion ąpkmptos kclnė;
jo Itojoi

Sovh-tų Sąjungos užsienio reika
lų komisai as intviuovas, aukštai 
iškūlė koiektyvio apsigynimo rei
kalą ir aiškiai nurodė, kad visos 

....................Europos šalys, norinčios riastoti 
minutenm p.rnun.n- VckietijoR 
.ir..«i,i 1 <ri i-.iAfyn.. /il//\»irv_

I.'C'. tou-hm pi>Iiiininko. Dermei 
.Įbilvo. nariu '•spocinlio ekouoml- 
inki kutiiiieui." sudaryto duoti

sleidžių ir šaukia, 
nes dirba tyliai 
kliinliaritlose, ekoliominiiiąsc kii-'. 
■niili'lnosi', tarpt autiniai šusi'rišii-

• ii; tinstu, kartelių ir krirpip-rieiį-', 
jų tarybose. Jie kunlroliuojii 
Voki,-tijos plieną, anglis, g'd'.'žį, 
i-k-klra, alioji;, aviaciją, sprogs- 
tan'iąją medžiagą, automobilius, 
laivus ir eliemikaliis. -lie kontlo

■:ivci naziškli;

kon l'eręnei j
luti ■Jeniborienui kariškos ekotio- 
•.nikis ri'ikidfiis.

ilemberlenas pats turi 11,74" 
tmporiū! (llioiiiical sūrus.

karo? Ko) karas 
i tęsis, britiška firma sutiko mo 
'kėli j .sublokuotą įdėlį, ląikoiiii; 
Didžius Britanijos iždo, visą sii 

Į iną priiiiiuliinėla.Vokietijos i'i'r- 
i imli už nui-diriiiiią jns patentų ir

pas, buvo priimti - pai liu . 
r.ckuii-jse diūž.š.sįosc bnode 
Bet tikraisiais savininkais yra ne 
našių partijos nariui, Jie rcmį-i 
nazių partiją šiandien, kaip kad 
pirmiau rėme sltcikiaiiziuvirno 

kompanijinius šinįajti. 
yra? Netari:.! iš jų

•lair

Danijos rnilitririiic's jėgas su
darė apie 20,000 karinOnnmūs ir 
keli savanorių korpusai, .los ka
ro laivynas susidatė iš 5 pakraš 
šių šarvini Uaivią. dviejų seni; 
kruiserių. 23 minininkų, 16 po
vandeninių laivų. X\ visas laivy
nas atitoko vokii-i-i;ii>is. Dalis jo 
suspėjo pasprukti, liet kraštas,

turi 
susijungti bendram apsigynimui. 
Jis ivirimo, kati lik kolektyvus 
tipsigynimas gali išsaugoti ma
žesniųjų valstybių nepriklauso
mybę ir didesniųjų saugumą ir 
taiką. Bet. tuo laiku pūtė kiti vė
jai. Didžiosios jėgos tam planui 
nepritarė, o jas pa sekdamos nė- 
įiritnre ir mažosios. Bet netruko Į bamos žemės ploini ;-.ud:iro be- 
iigtū. kai Sovietų mirottymat likojvtlj^ ketvirtadaliu.; visos to- 
ItarČią. tikrenybe. Šiandie,-i Nitro-1 riiorijos. bet '.žciiie nepasižymi 
pos veidas keičiasi latai sparčiai | derlingumu. Tik įlėk-, stropaus 
:r visos tos šalys atsisakiusios i ;v rūpestingu d,ubo danai ai 
nuo koiektyvio apsigynimo pla-: siekdavo žemės ūkyje iuintūjuistj. 
no, oabar už tai turi užmokėti su-1 Javų duonai .ir gyvuliams paša

ro! jiems .reikėdavo importuoti 
iš kitur, bet .beintas Danijos 
eksportas būdavo visados tlides-

i šalis buvo valdoma parlamcn- 
• to. Karalius mažai teisūs lurėda • 

kuris pasižymi gausia maisto, vo, llf)JS j,-, jįtlj.ikymui danai per 
produkcija, atiteko Vokietijai, i Wl.ilif; skirdavo l'„'!t)(),000 kronų. 

Danija savo turilniija apima 1 y?- „ <zr> . ... . .
ą z - r - ’ • • ‘ V1:,a ,r l°s turtai dahar

'""'V’ T v:,1,lomi vokitčil'' vie“illlSlc 
n 3.434,600 gyventoj,;.-Jos dn-j, );m. ..,s kiik)tiij;i GrenlandijOfi 

salti, Osanli prie Kanados, liko 
neiižintlr.

Jiaoi'jj;1

ligai gražiu.lis r.ielavc-si ir pykt) 
ant siaurų kelnių., bei. pagavę;:

vo siuvėjui užsakė pasiūti pin- 
ėias kernes ir jomis apsivilkęs 
nuėjo j puotą. Durnoms jo kelnės

la hie.;, nuo

i'i' i.ys vutiai.-kurie yra arti- 
i,les,i.innsą -santykiuose, su žmo
nėmis. negu tie bilionieriai, šia- 

riziką. Jų _ .......
isteriškos i too planą, visos Europos šalys 
kuone be■ I išsiskirstė katra sau. Kiekviena

I pradėjo rūpintis savo likimu ir- 
............  r_____ Goe-I sparčiai tvirtinti savo karo je- 

Ango palociuje, -Karinsliall, duiB'»s. bet tas faktas, kad jos liko 
išskirstytos po vieną,' darė jas 

' silpnas, nežiūrint kaip tvirtai ap
siginkluos. kiek vyrų paims į ka
riuomenes eiles. Kaip visos, taip 
ir Sovietų Sąjunga, visą rūpesti 
nukreipė j savo kraštą; į savo 
šalies reikalus, nesistengdama jų 
suderinti su kitų šalių interesais. 
Jos planai buvo atmesti ir todėl 
jai nieko daugiau daryti ir nė

ūpas s 
baimės

aro didelę

.1 liejimo, 
prabangiame

vo gyvybėmis.

Atmetus koiektyvio apsigyni-

išsiskirstė katra sau. Kiekviena 
) rūpintis savo likimu ir-

:;emhiir

dėjo apie-Dr. Gustav K
Bohlen und Halbach.
ginklų 1'irnids direktorių tarybos 
pirmininko? Arba Carl Friedrich j 
von Siemens, elektros trusttį? ;

mėnesiai atgal įvyko nepapras
ta scena, štai istorija, nesenai 

ąp \ un [„pĮĮgg’ęĮjtg vieno neutralaus 
s‘1Ul>0! diplor.iiito ir bankieriauš, kuris-

■aslai, pietums buvo 
valgiai. Kaip visuo- 

Fritz Thyscn' buvo irgi vienas I met. Goernų- aą išsigėrė perdaug, 
iš jų. Jis nesutiko ųazių karoįt pabaigą pjs'i.ų. kalbos praside- 
poįitika ir pabėgo iš Vokietijos. ’-jo apie karą ir Europos, ateitį. 
(Sakoma, kad jo nuosavybes nu- Goeringas staigiai sudavė į sta- 
sisavino Gocringas),. Bet Fritz Uą kumščiu. “Anglija jau baigtą 
Thysenas tebėra turtingial-siL-i ir jūs tą gerai žinote,” sušuko 
pasaulyje ir įtakingiausiu jis, “visi žino tą."
gum. | Po to jis greitai nusiminė, su-i

Didieji Vokietijų'

Bet toji Europos situaciją, 
kaip -tik .padrąsino Vokietijos 
valdonus siekti daugiau."saulės” 
ir savo imperialistinius apetitus 

klupo į sostą panašiem kėdėn ir i patenkinti naujais kraštais, nau- 
: pamažu prabilo: “Ir mes baigti, jumis teritorijomis.

ai finansiniai ir industriniai hebūsiinc pirmutini 
iau žinomi asmenys, kurie! ___—_?nažiau žinomi asmenys,

. Kak) -Greitai Susinti

$350,000,0« »fe
Per Wife Safe

160,000 vyry už- 
:iečių žygio nesu- Šimtas vienuolika leidinių yra 

uždrausta įleisti Kanadon, nuo 
to laiko, kai Kanada įstojo į ka
rą: Visi tie leidiniai yra uždraus
ti sulig. Apsigynimo įstatymų 
39 A sekcijos. Apart tų, dar 
dvidešimts penki leidiniai yra 
sustabdomi cenzorių ant rube- 
žiaus, nors jie oficialiai dar nėra 
pripažinti nelegaliais, sako Civi
lių Teisių Gynimo Lyga.

Iš to skaičiaus 77 leidiniai ne
įleidžiami iš Jungtinių Valstijų, 
9 leidini&i. kurie ateidavo iš So- 

... ... .. vietų Sąjungos; 4 leidiniai spttu- 
silpnos. Ji sdinti Vokietijoje. Po mažiau iš 
lotlnivins, I dar penkiolikos kitų valstybių, 

ketui ins modernises krtiiserius.! kaip tai: Olandijos, Jttgoslavi- 
tas dar vienas North American! ir dar keliasdesimta 
kompanijai užsakymu:

mus 
laikiusi, pasidavė.

Olandija taipgi nedidelė šalis, 
'• apimanti 12,648 ketvirtaines my- 
; lias ir furinti 8.500.600 gyvento- 
i jų. Tai žemės ūkio šalis. Svar- 
I blausi gaminiai: sviestas, sūris, 

. aisujose.i ikonai.' kiaušiniai, daržovės, 
« agentas.

sako, kad pastarųjų 
lavaiėių laikotarpyje, 

santarvininkai vien del orlaivių 
Jungtinėse Valstijose davė užsa
kymų už 8350.000,000.

Ta suma, pinigų ■ teko aiški-; 
toms kompanijoms.
Sidnis. orlaivių dalis,
'Šiomis dienomis tuojau bus duo-

Vokiečių agresijai padidėji) 
Britanija ir Franci,ia žymiai p' 
didino savo karo reikmenų ui 
sakymus Jungtini 
Santarvininkų n 
R. Pleven 
keturių s

Visi kiti ukrainų. rusų, graikų, 
italų, kroatų, slovakų, ispanų, 
čekų, lietuvių, žydų, hungarų ir 
lenkų.

Tarpe uždraustų iš Jungtim’.;

linini: sviestas, 
kiaušiniai,

vaisit-ii. Jos prantoiiSjo daugiau
siai išdirbama cukrus, kakava, 
druska, deimantai.

Olandijoje yra labai išvystyta 
laivu statymo pramone ir turi 
savo lėktuvų pramonę — Fokke- 
~io firmą. Bet nežiūrint to, O-

S'ąminan- landi jos laivyno jėgos si.
motorus, teturėjo tik du šarvuotlaivius, I dar penkiolikos kitų valstybių,

s Karas prasidėjo, karas 'tęsia- kompanijai užsakymas už $25.- 
si. Europos veidas sparčiai kei- 660,000 ir Consolidated Aircraft

Aibert Voegler — pirmininkas 
t'orf'inigto Slahwcrke, didžįausio 
plieno tniHi.o Vokietijoj. Vi'ieglcr 
taip pat pirmininkas Rhine- 
West p! i alinn Ecleetrici ty Work są 
Ttulir Gas Company; libinoįlai. Kada išgirsi komandą “sus- 
Brown Coal Company; taipgi j. tok," tai tuojau tą koją, kuria 
pirmininkas ar narys dire-ktoriųl stoy! ant žemės, pakelk atikš- 
tarybos 26 kitiįĮ didelių tmstų,;! tya. ____

Naujokas: — Aš jokiu 
negaliu suligpadiiolm: komandos 
mojau sustoti, kas reikia daryti'?

Senas karys: — Labai papras-.

bū
Bhuiijfc

rė pirmųjų tarn auki; ir grei
čiausiai užimtų šalių buvo Dani
ja. Ji kaipo nedidelė ir.inilit.Rti- 
tiiai silpna šalis, suprato, kad 
pasipriešinimas prieš tvirtai iš- 
budavptą vokiečių karo jėgą, bus 
bevertes pastangos. J* tapitūlša-

Corporation už .$70.600.000 a- 
■ part, aukščiau minėtos sumos.

Korospintdėntų u žk i austas, nr 
pakatikiiinai gwilai užsakymai 
lieka išpildyti ir orlaiviai atga
benti Europon snnuirvminkamn, 
Pleven atsakė, kad 1-aa darbas 
niekados nėra pakankamai grei
tai . atliekamas, tuo duodamas 
suprasti, koks didelis yra orlai
vių'trirkmiias.

laivų,'.tarp kurių 28 subni.itimis 
ir ašluoniuš naikintuvus. Ka
dangi Olandija turi labai dideles 
kolonijas, kurios bendrai suda
ro 781.403 ketvirtaines mylias su 
Gir milijonų gyventoji;, tai di- 
džiatir.ios laivyno jėgos buvo iš
siųstoji saugojimui kolonijų.

Olandija turėjo nepaprastai 
didelį prekybos laivyną, jo bend
ras tonažas siekė 2,600,000 to
nų.

' ^Nukelta ant 3 pūslėj j.

■ minimas apie) karą." "Ne Ameri- 
i kos karas.” '‘Užpakalyje karo 
| prąr.ešiidų,” “Technoki atija ir 
I karas,” “Krikščioniškas pacifis- 
į tiškus tikėjimas,” ".Šiandieninis 
j Europos karas” ir dar keletą ki
tų. ,

jos, Italijos, Meksikos. Švedijos, 
Kinijos, Francijos ir kiti;.

Daugelis leidinių iš Anglijos 
yra uždrausta' įleisti Kanadon, 
nors jie laisvai spausdinami ir 
platinanti Anglijoje. Tokiais yra 
“Labor Monthly,” Londone išlei
džiamai-; žurnalas, “Solidarity.” 
išleidžiamas Škotijoje.

Iš Jiiųgtinių' Valstijų 'neįlei
džia spausdiliių leidžiamų ,14 kal
bomis, pradedant anglų ir bai
giant arabų kalba. Iš jų yrą 2!) 
anglų kalba;. 27 vokiečių kalba.

Už 1)1) PASlKĖSJNIftiUS .
NUKAUDŪ BU KARTI) MIRTI

Vokiečių užimtoje. Poznanėj 
nesenai buvo teisiamas vienas 
lenkas, kuris du kartu buvo pa
sikėsinęs apiplėšti ir nngaiibyti 
vokiečius. Teisinas jauną vyruką 
atrado kaltu ir už kiekvieną pa-.- 
sikėsinimą nubaudė atskirai mir
ties bausme, o už triukšmo keli
nių dar 15 metų kalėjimo.

Vykdant' teisino sprendimų, 
tas jaunas lenkas vyrukas turės 
būti du kartu sušaudytas ir. į- 
mestas 15 meti; kal«jiman.


